

**Heineken Slovensko, a.s.**

**DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO  
AUDÍTORA K VÝROČNEJ SPRÁVE  
V ZMYSLE § 27 ODSEK 6 ZÁKONA  
Č. 423/2015 Z.Z.**

**31. DECEMBER 2017**

## Heineken Slovensko, a.s.

### DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA K VÝROČNEJ SPRÁVE v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z. z.

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Heineken Slovensko, a.s.:

- I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Heineken Slovensko, a.s. (ďalej len „spoločnosť“) k 31. decembru 2017 uvedenú na stranách 22 – 71 priloženej výročnej správy spoločnosti, ku ktorej sme dňa 20. júna 2018 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

#### SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

##### Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Heineken Slovensko, a.s. (ďalej len „spoločnosť“), ktorá zahŕňa súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka zobrazuje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti k 31. decembru 2017 a výsledky jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

##### Základ pre názor

Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov sa bližšie uvádza v odseku *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky*. Od spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky vrátane Etického kódexu audítora, ktoré sú relevantné pre náš audit účtovnej závierky, a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že získané audítorské dôkazy poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

##### Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti zodpovedá za zostavenie účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve, a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán spoločnosti považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, aby neobsahovala významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky štatutárny orgán zodpovedá za zhodnotenie schopnosti spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú reálnu možnosť než tak urobiť.

##### Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá obsahuje názor audítora. Primerané uistenie predstavuje vysoký stupeň uistenia, ale nie záruku, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí prípadnú významnú nesprávnosť. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a považujú sa za významné, ak by bolo opodstatnené očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne ovplyvnia ekonomické rozhodnutia používateľov, ktoré boli prijaté na základe tejto účtovnej závierky.



V rámci auditu v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus počas celého auditu. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a vykonávame audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre názor audítora. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie aby sme vyjadrili názor na efektívnosť interných kontrol spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód, ako aj primeranosť účtovných odhadov a súvisiacich informácií zverejnených štatutárnym orgánom.
- Predkladáme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne používa účtovnú zásadu nepretržitého pokračovania v činnosti, a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú takéto zverejnené informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery však vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane zverejnených informácií, ako aj to, či účtovná závierka verne zobrazuje uskutočnené transakcie a udalosti.

## II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

### **Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora**

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky sme zodpovední za oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a za vyhodnotenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Vyhodnotili sme, či výročná správa spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Podľa nášho názoru, na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o spoločnosti a jej situácii, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávne vo výročnej správe, ktorú sme obdržali po dátume vydania správy z auditu účtovnej závierky. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava 31. júla 2018

  
Ing. Wolda K. Grant, FCCA  
zodpovedný audítor  
Licencia SKAu č. 921

V mene spoločnosti  
Deloitte Audit s.r.o.  
Licencia SKAu č. 014

**Headoffice**

Apollo Business Center II  
Prievozská 4D, Blok E, 821 09 Bratislava  
T +421 2 492 71 600, e ba.recepcia@heineken.com  
[www.heinekenslovensko.sk](http://www.heinekenslovensko.sk)

---



## Výročná správa Heineken Slovensko, a.s.

# 2017

## 19. júna 2018

## Obsah

|                                                 |         |
|-------------------------------------------------|---------|
| • Charakteristika spoločnosti                   | str. 3  |
| • Správa o stave spoločnosti                    | str. 6  |
| • Portfólio spoločnosti                         | str. 13 |
| • Správa audítora k ročnej uzávierke            | str. 20 |
| • Ročná účtovná uzávierka spoločnosti           | str. 22 |
| • Správa nezávislého audítora o súlade výročnej | str. 72 |
| správy s účtovnou závierkou                     |         |

## Charakteristika spoločnosti Heineken Slovensko, a.s.

**Obchodné meno:** Heineken Slovensko, a.s.

**Právna forma:** akciová spoločnosť

**IČO:** 36 528 391

**Sídlo spoločnosti:** Novozámocká 2, 947 01 Hurbanovo

**Orgány spoločnosti:**

**Štatutárny orgán:** *Predstavenstvo*

predseda a generálny riaditeľ: Odin Franciscus Goedhart

členovia: Ing. Milan Slávik

Mgr. Kateřina Syřišťová – do 23.03.2018

Mgr. Andrea Kožuchová – od 24.03.2018

Craig Douglas Tedford – do 13.03.2017

Ing. Jaroslav Kollar

Dávid Zappe

Miroslav Horecký – od 14.03.2017

Ing. Ján Franek – od 8.11.2017

*Dozorná rada:*

podpredseda: Doc. Ing. Peter Mihók CSc.

členovia: Dimitar Alexiev Dimitrov

Ing. František Hanzelik

**Predmet činnosti:**

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb
- prenájom priemyselného tovaru
- reklamná činnosť
- organizovanie výstav a veľtrhov
- organizovanie kurzov, školení, seminárov a kultúrnych podujatí
- výskum trhu a verejnej mienky
- výskum na nápojovom trhu
- prenájom dopravných prostriedkov, strojov a prístrojov
- podnikateľské poradenstvo v oblasti výroby, obchodu a služieb
- činnosť organizačných a ekonomických poradcov
- činnosť účtovných poradcov
- vedenie účtovníctva
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi  
/maloobchod v rozsahu voľných živností
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti  
/veľkoobchod v rozsahu voľných živností
- výroba piva, sladu, nealkoholických nápojov a sirupov

- výroba ovocných štiav
- pohostinská činnosť
- ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach
- výčap
- veľkoobchod so sladovníckym jačmeňom
- stáčanie a plnenie nápojov do plechovíc
- prevádzkovanie verejného skladu
- podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi – spracovanie odpadov vznikajúcich pri výrobe piva a sladu na krmne zmesi, krmne komponenty, organické hnojivá a komposty
- poskytovanie úverov a/alebo pôžičiek z peňažných zdrojov získaných výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej ponuky majetkových hodnôt
- predaj krmných zmesí, krmných komponentov, organických hnojív a kompostov
- výroba a dodávka elektriny vyrobenej z obnoviteľných zdrojov výrobným zariadením s celkovým inštalovaným výkonom do 1 MW, ak ide o výrobu a dodávku elektriny v zariadeniach na využitie bioplynu
- administratívne služby
- počítačové služby
- výroba vína (s obsahom alkoholu do 15%)

Spoločnosť Heineken Slovensko, a.s. nemá organizačnú zložku v zahraničí.



## Správa o stave spoločnosti

Spoločnosť Heineken Slovensko je súčasťou jednej z najväčších pivovarníckych skupín na svete – Heineken N.V. Stabilne si udržiava pozíciu lídra na slovenskom trhu s pivom s trhovým podielom na úrovni približne 42 %. Spolu s globálne najrozšírenejšou značkou Heineken sa jej to darí vďaka širokému a hodnotnému portfóliu svojich domácich značiek – Zlatý Bažant, Corgoň, Kelt a Martiner. Okrem nich úspešne predáva aj niektoré zahraničné značky – Krušovice, Starobrno a Desperados. Od roku 2015 sa HEINEKEN Slovensko stal výrobcom najpredávanejšieho cideru na svete, značky Strongbow, ktorý vyrába v pivovare Hurbanovo a dodáva na trhy strednej a východnej Európy.

Vývoj na slovenskom pivnom trhu v uplynulých rokoch výrazne ovplyvnil rozvoj novej pivnej kategórie miešaných nápojov z piva, tzv. radlerov. V roku 2017 dosiahol predaj tohto typu nápojov na celom slovenskom trhu objem 240 772 hl, čo predstavuje nárast o viac ako 12 % oproti predchádzajúcemu roku. Celkový predaj piva (vrátane radlerov) na slovenskom trhu v roku 2017 dosiahol objem 4 160 166 hl, čo oproti výsledkom roku 2016 (4 031 438 hl) predstavuje nárast o viac ako 3 %.

Spoločnosť Heineken Slovensko zaznamenala takisto medziročné zvýšenie objemu svojho predaja, pričom tento nárast bol vyšší ako rast celkového trhu. Celkový objem predaja spoločnosti v roku 2017 dosiahol 1 803 212 hl piva, v roku 2016 tento výsledok predstavoval objem 1 772 131 hl, čo predstavuje nárast o 4,71 %. Jedným z dôvodov celkového oživenia trhu bol vývoj na trhu s radlermi ako aj celkovo rastúca popularita nealkoholických radlerov, ku ktorej prispieva nielen meniaci sa životný štýl, ale aj spotrebiteľsky orientované produktové inovácie uvádzané na trh. Na pivnom trhu naďalej pokračoval trend posunu spotrebiteľských preferencií zo segmentu Horeca do segmentu Food, kde je nákupné rozhodovanie spotrebiteľov výrazne ovplyvňované cenovými akciami. Zároveň však rastie záujem slovenských spotrebiteľov o rôzne pivné

špeciality a limitované edície pív, a tomuto trendu sa v roku 2017 prispôsobila aj spoločnosť Heineken Slovensko.

Spoločnosť Heineken Slovensko obhájila v roku 2017 svoju pozíciu absolútneho lídra na slovenskom ciderovom trhu s 81 %-ným podielom. Po obohatení svojho pivného portfólia v roku 2015 o cider Strongbow, vyrobený fermentáciou prírodnej jablkovej šťavy, doplnila štvoricu etablovaných príchutí nová značka ciderov – Lišiak zo Sadu s dvojicou príchutí inšpirovanými ovocím zo slovenských sadov – Jablko a Hruška. Uvedenie novej značky bolo podporené intenzívnou reklamnou kampaňou, ktorá okrem iného získala prestížne ocenenie Effie za najefektívnejšiu marketingovo-komunikačnú kampaň v kategórii FMCG.

Spustenie výroby cideru v Hurbanove si vyžiadalo celkovú investíciu vo výške takmer 4 mil. EUR na nové výrobné zariadenia. Výrobný závod v Hurbanove aktuálne vyrába cider pre šesť krajín regiónu strednej a východnej Európy. Celková výrobná kapacita na výrobu cideru v Hurbanove je 150 000 hl ročne, pričom závod je pripravený svoje kapacity ďalej rozširovať. Popri slade a pive Zlatý Bažant sa cider stal ďalším vývozným artiklom spoločnosti Heineken Slovensko.

Po spustení prevádzky novovybudovanej PET linky v hurbanovskom pivovare na jar 2008 zaznamenáva predaj piva v tomto type obalov neustály nárast. Spotrebiteľské trendy naznačujú rastúci záujem o pivo balené v praktických typoch obalov, a okrem maxifliaš si priazeň spotrebiteľov získava aj pivo v plechovkových obaloch. Vzhľadom k aktuálnym trendom však klesá predaj piva vo vratných fľašiach, ako aj čapovaného piva v Horeca prevádzkach. Spoločnosť Heineken Slovensko ponúka na trhu aj tankové pivo, ktoré predstavuje vďaka svojim benefitom pre konzumenta aj samotnú prevádzku výraznú konkurenčnú výhodu v segmente Horeca na Slovensku.

Spoločnosť Heineken Slovensko priniesla aj v roku 2017 pre svoje značky viacero noviniek, marketingových a obchodných aktivít, ktoré viedli k posilneniu celkového portfólia.

Vlajkovou lod'ou portfólia spoločnosti Heineken Slovensko je značka Zlatý Bažant. Vysoké kvalitatívne parametre zaručujú jej úspech u domácich aj zahraničných spotrebiteľov, a vďaka svojej kvalite Zlatý Bažant získava pravidelne ocenenia od odborníkov na Slovensku aj v Čechách, pričom v roku 2017 získal Zlatý Bažant na prestížnej súťaži Slovenská pivná korunka najvyššie ocenenia (1. miesto) vo všetkých hlavných pivných kategóriách (12%, 10%, tmavé aj nealko).

V roku 2017 sa komunikácia značky Zlatý Bažant niesla v duchu osláv 50. výročia od založenia hurbanovskej sladovne, ktorá je najväčšou a najmodernejšou sladovňou v regióne. Vlastnú sladovňu a toto jubileum si značka Zlatý Bažant uctila použitím 100 %-ného hurbanovského sladu v receptúre a na obaloch pív Zlatý Bažant 10%, 12%, nealko a taktiež navarením sladového špeciálu Zlatý Bažant Svetlý Bock v limitovanej edícii. Navyše, počas letnej sezóny si zákazníci mohli zakúpiť aj špeciálnu edíciu plechoviek Zlatý Bažant 10% s objemom 500 + 50 ml zdarma na oslavu 50. výročia sladovne a taktiež tmavý špeciál Zlatý Bažant Tmavé Nealko pivo.

Zlatý Bažant naďalej pokračoval aj s podporou ležiaku Zlatý Bažant '73, úspešnej novinky z roku 2016, ktorá bola inšpirovaná najstarším zachovaným varným listom piva Zlatý Bažant z roku 1973, s autentickým „retro“ dizajnom zo 70-tych rokov. Spotrebiteľia si mali možnosť zakúpiť na sezónu Veľkej noci špeciálne darčkové balenie s autentickým retro pohárom a v retro komunikácii pokračoval Zlatý Bažant '73 aj novou vianočnou TV kampaňou v autentickom štýle 70-tych rokov.

Vianočnú sezónu už po piatykrát tradične spríjemnil aj sviatočný tmavý špeciál Zlatý Bažant Medový Porter, ktorý bol dostupný v maloobchodných prevádzkach a aj ako čapované pivo.

Značka Zlatý Bažant otvorila v roku 2011 na Slovensku nový segment radlerov, a odvtedy si v tomto segmente udržiava stabilnú pozíciu lídra, ktorý každoročne prináša zaujímavé obohatenie svojho portfólia. Po minuloročnom uvedení Radleru 0,0% v praktickej uzatvárateľnej pollitrovej PET fľaši pribudol ďalší produkt pre priaznivcov aktívneho životného štýlu a zdravej životosprávy. Novinka Zlatý Bažant Radler 0,0% Citrón Light obsahuje o 30% menej cukru ako bežný Radler 0,0%, neobsahuje však umelé sladidlá a zachováva si tak 100 %-ne prírodný charakter. Novinku sprevádzala komunikačná kampaň s novým televíznym spotom z prostredia fiktívnej súťaže krásy – Miss Hurbanovo. Pestré chuťové spektrum Radlerov 0,0% obohatil Zlatý Bažant s netradičnou príchuťou Broskyňa – Bazalka a limitovanou zimnou edíciou Slivka s d'umbierom. Segment alkoholických radlerov osviežila letná limitovaná edícia v príchuti Jahoda & Rebarbora.

Vďaka všetkým uvedeným aktivitám si značka Zlatý Bažant v roku 2017 výraznejšie upevnila svoje postavenie na slovenskom trhu piva a radlerov. Z pohľadu podielu na hodnote predaja v maloobchodnom trhu značka narástla z podielu 18,9 % v roku 2016 na podiel 19,5 % v roku 2017. Celkový objem predaja značky Zlatý Bažant vzrástol v roku 2017 oproti roku 2016 o 6,7 % na objem 659 452 predaných hektolitrov (v roku 2016 predaj dosiahol 617 846 hl. Výrazný podiel na tomto náraste predaja mal práve produkt Zlatý Bažant Radler, ktorý v roku 2017 dosiahol objem 238 795 predaných hektolitrov, čo predstavuje nárast o 16 % oproti roku 2016. V rámci portfólia nárast zaznamenal aj predaj klasického piva (o 2 %), ako aj nealkoholického piva Zlatý Bažant Nealko (o 4 %).

Značka Corgoň v roku 2017 priniesla niekoľko produktových inovácií do segmentu Horeca. Prvou z nich bol jarný Corgoň Krčmársky Špeciál 12%, pripravovaný s krčmármi z Nitrianskeho regiónu. Ďalšou novinkou bola limitovaná edícia pivného špeciálu Corgoň Chmelený Špeciál 12%, ktorá bola pripravená s krčmármi zo Záhoria a bola exkluzívne v prevádzkach Horeca počas jesene.

V roku 2017 značka Kelt pokračovala v nastavenej komunikačnej stratégii a zopakovala kampaň „V každom z nás je Kelt“. V spolupráci s nadáciou Ekopolis tiež odštartovala unikátny projekt „Kelt pomáha prírode“. Prostredníctvom hlasovania na facebookovej fanúšikovskej stránke „Slovenské ohniská“ boli zvolené tri miesta po celom Slovensku, kde Kelt pomohol vyčistiť a zrenovovať okolie ohnisk. Značka Kelt aj v roku 2017 obhájila svoj titul najpredávanejšia značka piva na Slovensku. Toto postavenie si vo svojom segmente drží už od roku 2010.

Heineken Slovensko v plnej miere akceptuje požiadavky vyplývajúce z ochrany a tvorby životného prostredia a každoročne venuje tejto oblasti osobitnú pozornosť. Spoločnosť Heineken na centrálnej úrovni, si verejne predsavzala stať sa do roku 2020 najzelenšou pivovarníckou spoločnosťou na svete. Jednotlivé aktivity, ktoré majú spoločnosť k naplneniu tejto ambície priviesť, sú združené v programe s názvom „Načapujme si lepší svet“. Program postupne integrujú do svojich každodenných činností všetky spoločnosti skupiny HEINEKEN vrátane spoločnosti Heineken Slovensko. V roku 2017 Heineken Slovensko pokračoval v naplňaní akčného plánu spoločnosti v tejto oblasti a nastavil smerovanie svojich aktivít na ďalšie roky.

V oblasti ľudských zdrojov spoločnosť Heineken Slovensko nadväzovala svojimi aktivitami a úpravou interných procesov na výsledky zamestnaneckého prieskumu z roku 2016 s cieľom upevňovať firemnú kultúru a podporovať interné tímy v naplňaní obchodných a finančných cieľov.

Priemerný počet zamestnancov spoločnosti Heineken Slovensko v roku 2017 dosiahol počet zamestnancov 478. Počet zamestnancov vzrástol oproti roku 2016 (počet zamestnancov v roku 2016 bol 436). Dôvodom bol hlavne presun niektorých zodpovedností z dcérskej spoločnosti do Heineken Slovensko a presun niektorých outsourcovaných činností hlavne v pivovare do zodpovednosti našich interných zamestnancov. Spoločnosť Heineken Slovensko je významným zamestnávateľom, predovšetkým v regióne južného Slovenska, v ktorom sa nachádza pivovar spoločnosti Heineken Slovensko v Hurbanove, ako aj v ostatných regiónoch prostredníctvom siete obchodných zastúpení.

Rok 2017 bol rokom opätovného mierneho oživenia pivného trhu na Slovensku, pričom predaj spoločnosti Heineken Slovensko prekročil rast celkového trhu. Tento vývoj sa prejavil aj vo finančných ukazovateľoch spoločnosti Heineken Slovensko, a.s. Celkové tržby spoločnosti v roku 2017 dosiahli 120 510 673 EUR čo oproti roku 2016 znamená rast o 2,59%. Pridaná hodnota spoločnosti dosiahla výšku 38 405 547, čo oproti roku 2016 znamená rast o 2,53%. Celkové fixné náklady spoločnosti predstavovali výšku 107 389 565 EUR a spoločnosť Heineken Slovensko ukončila rok 2017 s čistým ziskom vo výške 9 604 tis. EUR.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje výročná správa, nenastali udalosti osobitného významu.

Spoločnosť HS nenadobudla v roku 2017 vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely či iné typy cenných papierov. V roku 2017 spoločnosť nevynaložila náklady na výskum alebo vývoj.



## Predpoklad budúceho vývoja

Podnikateľské prostredie pre odvetvie pivovarníctva sa na Slovensku od roku 2003 zásadne zmenilo a menia sa aj zvyklosti konzumentov. Od tohto obdobia pивný trh na Slovensku stagnuje, prípadne mierne klesá, v roku 2017 však došlo k opätovnému miernemu oživeniu celkového trhu. Výrazným faktorom tohto oživenia bol vývoj na trhu s radlermi. V roku 2017 spoločnosť HEINEKEN Slovensko pokračovala v inováciách a po minuloročnom uvedení Radleru 0,0% v praktickej uzatvárateľnej pollitrovej PET fľaši pribudol do portfólia ďalší produkt pre priaznivcov aktívneho životného štýlu a zdravej životosprávy. Je ňou novinka Zlatý Bažant Radler 0,0% Citrón Light, ktorá obsahuje o 30 % menej cukru ako bežný Radler 0,0%, neobsahuje však umelé sladidlá a zachováva si tak 100 %-ne prírodný charakter. Je pravdepodobné, že trh s klasickým pivom bude vzhľadom k meniacim sa preferenciám konzumentov z dlhodobého hľadiska stagnovať.

V posledných rokoch sa zároveň na slovenskom trhu prejavila otvorenosť slovenských konzumentov k pivným novinkám a rôznym inováciám, a predpokladá sa ďalšie posilňovanie tohto trendu. Spoločnosť Heineken Slovensko sa plánuje aj v ďalšom období tomuto trendu prispôbovať uvádzaním pivných špecialít a limitovaných edícií. V budúcom období sa spoločnosť Heineken Slovensko plánuje takisto zamerať na ďalšie posilňovanie svojich značiek, rozširovanie svojho portfólia smerom k inováciám a podporu pivnej kultúry a celkového pivného trhu. Takisto do budúcnosti plánuje rozvíjať potenciál, ktorý predstavuje na Slovensku novootvorený segment na nápojovom trhu – cider. Spoločnosť Heineken Slovensko sa vzhľadom k svojmu kvalitnému portfóliu značiek, efektívnosti a kvalite teší stabilnej pozícii na slovenskom pivnom trhu.

## Portfólio spoločnosti

### Heineken

Heineken je globálne najznámejšia a najrozšírenejšia pivná značka na celom svete. Svojim konzumentom ponúka medzinárodný prémiový imidž a je zárukou svetovej kvality, ktorú stelesňuje aj Heineken ikonická zelená fľaša. V roku 2017 značka Heineken pokračovala v globálnej komunikačnej kampani nastavenej v roku 2011 so sloganom „Open your world“. V centre pozornosti značky Heineken je moderný mladý človek, ktorý ašpiruje stať sa „Man of the world“, čiže skúseným, štýlovým a sebavedomým človekom, ktorý s pivom Heineken ukazuje, že je pripravený opustiť svoju zónu komfortu a vyhľadáva nové výzvy.

Značka Heineken sa v roku 2017 zameriavala na komunikáciu kvality a prémiovosti piva Heineken prostredníctvom kampaní Za hviezdou sa ukrýva viac. Zdôrazňovali sa v nej štyri prírodné ingrediencie, dlhé varenie, nezmenená receptúra, rodinný podnik alebo 100 %-ný slad. Heineken vyhľadáva vo všetkom kvalitu, neustále sa snaží pre svojich konzumentov hľadať nové spôsoby ako oživiť zážitky spojené s pivom, či už z pohľadu produktových inovácií, ale aj z pohľadu podporovania rôznych aktivít, akými sú medzinárodné hudobné a kultúrne podujatia, medzinárodné filmy a Liga Majstrov UEFA.

### Zlatý Bažant

Vlajkovou loďou portfólia spoločnosti Heineken Slovensko je značka Zlatý Bažant. Vysoké kvalitatívne parametre zaručujú jej úspech u domácich aj zahraničných spotrebiteľov, a vďaka svojej kvalite Zlatý Bažant získava pravidelne ocenenia od odborníkov na Slovensku aj v Čechách, pričom v roku 2017 získal Zlatý Bažant na prestížnej súťaži Slovenská pivná korunka najvyššie ocenenia (1. miesto) vo všetkých hlavných pivných kategóriách (12%, 10%, tmavé aj nealko).

V roku 2017 sa komunikácia značky Zlatý Bažant niesla v duchu osláv 50. výročia od založenia hurbanovskej sladovne, ktorá je najväčšou a najmodernejšou sladovňou v regióne. Vlastnú sladovňu a toto jubileum si značka Zlatý Bažant uctila použitím 100 %-ného hurbanovského sladu v receptúre a na obaloch pív Zlatý Bažant 10%, 12%, nealko a taktiež navarením sladového špeciálu Zlatý Bažant Svetlý Bock v limitovanej edícii. Navyše, počas letnej sezóny si zákazníci mohli zakúpiť aj špeciálnu edíciu plechoviek Zlatý Bažant 10% s objemom 500 + 50 ml zdarma na oslavu 50. výročia sladovne a taktiež tmavý špeciál Zlatý Bažant Tmavé Nealko pivo.

Zlatý Bažant naďalej pokračoval aj s podporou ležiaku Zlatý Bažant '73, úspešnej novinky z roku 2016, ktorá bola inšpirovaná najstarším zachovaným varným listom piva Zlatý Bažant z roku 1973, s autentickým „retro“ dizajnom zo 70-tych rokov. Spotrebitelia si mali možnosť zakúpiť na sezónu Veľkej noci špeciálne darčkové balenie s autentickým retro pohárom a v retro komunikácii pokračoval Zlatý Bažant '73 aj novou vianočnou TV kampaňou v autentickom štýle 70-tych rokov.

Vianočnú sezónu už po piatykrát tradične spríjemnil aj sviatočný tmavý špeciál Zlatý Bažant Medový Porter, ktorý bol dostupný v maloobchodných prevádzkach a aj ako čapované pivo.

Značka Zlatý Bažant otvorila v roku 2011 na Slovensku nový segment radlerov, a odvtedy si v tomto segmente udržiava stabilnú pozíciu lídra, ktorý každoročne prináša zaujímavé obohatenie svojho portfólia. Po minuloročnom uvedení Radleru 0,0% v praktickej uzatvárateľnej pollitrovej PET fľaši pribudol ďalší produkt pre priaznivcov aktívneho životného štýlu a zdravej životosprávy. Novinka Zlatý Bažant Radler 0,0% Citrón Light obsahuje o 30% menej cukru ako bežný Radler 0,0%, neobsahuje však umelé sladidlá a zachováva si tak 100 %-ne prírodný charakter. Novinku sprevádzala komunikačná kampaň s novým televíznym spotom z prostredia fiktívnej súťaže krásy – Miss Hurbanovo. Pestré chuťové spektrum Radlerov 0,0% obohatil Zlatý Bažant s netradičnou príchuťou Broskyňa – Bazalka a limitovanou zimnou edíciou Slivka s d'umbierom. Segment

alkoholických radlerov osviežila letná limitovaná edícia v príchuťi Jahoda & Rebarbora.

Aj v roku 2017 sa Zlatý Bažant formou partnerstva podieľal na rôznych festivaloch a podujatiach kultúrneho charakteru. Ako partner sa podieľal na príprave podujatí Gurmánfest Bratislava, podujatí Bažant Majáles a pokračoval aj v podpore domácej filmovej tvorby prostredníctvom 15. ročníka projektu Bažant Kinematograf, ktorý premieta slovenské a české filmy z dvoch špeciálnych retro autobusov po celom Slovensku. V Bratislave bol pre divákov Bažant Kinematograf dostupný aj na Mágio pláži počas piatich letných týždňov. Zlatý Bažant Radler sa formou partnerstva podieľal predovšetkým na športových podujatiach; z najvýznamnejších spomeňme 70. ročník Národného behu Devín – Bratislava, štafetový beh Od Tatier k Dunaju z Jasnej do Bratislavy, The Championship – Majstrovstvá sveta v Triatlone a 94. ročník Medzinárodného maratónu mieru v Košiciach. Vďaka všetkým uvedeným aktivitám si značka Zlatý Bažant v roku 2017 výraznejšie upevnila svoje postavenie na slovenskom trhu piva a radlerov. Z pohľadu podielu na hodnote predaja v maloobchodnom trhu značka narástla z podielu 18,9 % v roku 2016 na podiel 19,5 % v roku 2017. Celkový objem predaja značky Zlatý Bažant vzrástol v roku 2017 oproti roku 2016 o 6,7 % na objem 659 452 predaných hektolitrov (v roku 2016 predaj dosiahol 617 846 hl). Výrazný podiel na tomto náraste predaja mal práve produkt Zlatý Bažant Radler, ktorý v roku 2017 dosiahol objem 238 795 predaných hektolitrov, čo predstavuje nárast o 16 % oproti roku 2016. V rámci portfólia nárast zaznamenal aj predaj klasického piva (o 2 %), ako aj nealkoholického piva Zlatý Bažant Nealko (o 4 %).

## Corgoň

Značka Corgoň ako jedna z najpopulárnejších značiek piva na Slovensku je zároveň dlhodobým veľkým fanúšikom športu a verným partnerom slovenských fanúšikov.

Corgoň priniesol v priebehu roka 2017 niekoľko limitovaných edícií v Horeca prevádzkach, ktoré sa pripravovali v spolupráci s krčmármi. Prvou z nich bol

jarný Corgoň Krčmársky Špeciál 12%, pripravovaný s krčmármi z Nitrianskeho regiónu. Ďalšou novinkou bola limitovaná edícia pívneho špeciálu Corgoň Chmelený Špeciál 12%, ktorá bola pripravená s krčmármi zo Záhoria a bola exkluzívne v prevádzkach Horeca počas jesene.

Popri podpore športovo zameraných aktivít sa Corgoň angažuje aj pri podpore rôznych hudobných festivalov mainstreamového charakteru a iných podujatí.

## Kelt

Značka Kelt je najpredávanejšou značkou piva na Slovensku a lídrom v economy segmente, a toto svoje postavenie si drží od roku 2010.

V roku 2017 pokračovala značka Kelt v úspešnej komunikácii „V každom z nás je Kelt“. Nadviazali sme tiež spoluprácu s nadáciou Ekopolis a zrealizovali pilotný ročník projektu „Kelt pomáha prírode“. Cieľom projektu bolo podporiť lokálne komunity na západnom, strednom a východnom Slovensku, ktoré sa starajú o svoje okolie. V nadväznosti na projekt „Slovenské ohniská“, v ktorom Kelt priniesol verejne dostupnú databázu ohnísk a piknikových miest bolo vybraných deväť lokalít, spomedzi ktorých sa v každom regióne Slovenska vyčistili a zrevitalizovali tri ohniská. Aj týmto projektom sa značka Kelt stavia na stranu zručných a prírodu milujúcich ľudí, podobne ako slávni Kelti.

## Krušovice

Značka Krušovice patrí v portfóliu spoločnosti Heineken Slovensko medzi strategické prémiové značky. Táto tradičná česká značka ťaží zo svojho kráľovského pôvodu a z rastúcej popularity českých značiek a v roku 2017 sa stala jednou z najrýchlejšie rastúcich značiek na slovenskom trhu (51 %-ný nárast vs. 2016). Ambíciou značky Krušovice je stať sa jedným z najlepších prémiových pív na slovenskom trhu.

Komunikačne si značka zakladá najmä na svojom kráľovskom pôvode siahajúcim až do čias kráľa Rudolfa II. – najvýznamnejšieho majiteľa pivovaru

v Krušoviciach. V imidžovej televíznej kampani nadväzuje na túto skutočnosť a posúva ju do modernej doby komunikujúc postavu moderného kráľa užívajúceho si život tak, ako to kedysi robil kráľ Rudolf II. V jesennej vlne boli hlavnou témou komunikácie suroviny najvyššej kvality a opäť kráľovský pôvod, ktorý odlišuje Krušovice od všetkých ostatných (nielen českých) pív, čo dokazujú sledované atribúty, indikujúce zdravie značky (jedinečný a želaný positioning na prvom mieste na Slovensku). Cieľová skupina značke verí, oceňuje jej chuť a kvalitu.

V priebehu roka pokračovali Krušovice v tradícii pívnych špeciálov v kanáli Horeca, ktoré sú na trhu vnímané veľmi pozitívne. V januári to bol polotmavý staročeský špeciál Malvaz 13 jantárovej farby a v októbri Svätomartinský špeciál typu ležiak, ktorý bol uvarený z prvej tohoročnej úrody žateckého chmeľu. Tiež sme priniesli súťaž o najlepšie Krušovický pub s názvom „Keď spolu, tak kráľovsky“, ktorá bola zameraná jednak na spotrebiteľa, ale aj podporu prevádzky špeciálnym POSM a šírením povedomia.

V období Vianoc značka už tradične priniesla Vianočný multipack, ktorý obsahoval 5 x 0,5 l fľašu Imperial a ako darček 0,3 l krígel'. Aj takouto aktiváciou sa značka chce odmeniť svojim verným fanúšikom a získať nových.

## **Martiner**

Do portfólia domácich značiek Heineken Slovensko patrila aj v roku 2017 regionálna značka Martiner. Značka má širokú a lojálnu spotrebiteľskú základňu vo svojom domácom regióne Turiec, ale aj v ďalších oblastiach stredného Slovenska. Značka Martiner prešla v roku 2016 výraznejším redizajnom svojho loga a etikiet. Tak ako v predchádzajúcich rokoch, v novembri na deň sv. Martina, tradične priniesla svoju špecialitu Martiner 13 %, limitovanú edíciu nielen pre pivárov z Martinského regiónu.

## Starobrno

Značka Starobrno si počas svojho pôsobenia na Slovensku získala svojich stálych konzumentov. Vo svojej krajine pôvodu, v Čechách, patrí Starobrno medzi najoceňovanejšie pивné značky. U nás si ho obľúbili najmä pivári vyhľadávajúci tradičné české značky pív.

## Desperados

Značka Desperados, pivo s príchuťou tequilly, svojou ľahkou, jemne korenistou a menej horkou chuťou oslovuje najmä mladých, nekonvenčných ľudí, ktorí radi vyhľadávajú niečo jedinečné a chcú sa baviť. V rámci rastúceho segmentu ochutených pív má značka Desperados výnimočné postavenie a zároveň potenciál na ďalší rast. V roku 2017 značka Desperados pokračovala v nastavenej stratégii z predchádzajúcich období.

## Cider: Strongbow a Lišiak zo Sadu

Spoločnosť Heineken Slovensko obohatila v roku 2015 svoje portfólio o nový typ nápoja – cider Strongbow, vyrobený fermentáciou prírodnej jablkovej šťavy. Značka Strongbow je najobľúbenejším ciderom na celosvetovom trhu, a spoločnosť Heineken Slovensko začala s jeho produkciou od januára 2015 vo svojom pivovare Hurbanovo. Dostupný bol v štvorici príchuťí Strongbow Gold Apple (jablko), Strongbow Red Berries (červené bobuľové ovocie), Strongbow Dark Fruit (lesné bobuľové ovocie) a Strongbow Elderflower (baza).

V roku 2017 Heineken Slovensko pokračoval v ďalšom rozvoji kategórie ciderov. Do portfólia značiek pribudol Lišiak zo Sadu s dvojicou príchuťí inšpirovanými ovocím zo slovenských sádov – Jablko a Hruška. Určený bol predovšetkým pre spotrebiteľov, ktorí preferujú domáce výrobky. Uvedenie novej značky bolo podporené intenzívnou reklamnou kampaňou v televízii, na outdoorových plochách a v online prostredí. Nadlinkovú komunikáciu



**Headoffice**

Apollo Business Center II  
Prievozská 4D, Blok E, 821 09 Bratislava  
T +421 2 492 71 600, e ba.recepcia@heineken.com

[www.heinekenslovensko.sk](http://www.heinekenslovensko.sk)



sprevádzali ochutnávky v predajniach maloobchodných sietí. Uvedenie značky Lišiak zo Sadu na slovenský trh získalo ocenenie Effie za najefektívnejšiu marketingovo-komunikačnú kampaň v kategórii FMCG.

Obe značky sa úspešne etablovali na slovenskom trhu, pričom na konci roka 2017 dosahoval Heineken Slovensko celkový trhový podiel vo výške 81,1 % a obhájil tak svoju pozíciu absolútneho lídra.

A stylized blue ink signature of Miroslav Horecký, consisting of a large loop and a trailing flourish.

Miroslav Horecký

člen predstavenstva

A stylized blue ink signature of Milan Slávik, featuring a large loop and a short horizontal stroke.

Milan Slávik

člen predstavenstva

**Heineken Slovensko, a.s.**

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA  
Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY  
K 31. DECEMBRU 2017**

**A**

**SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM  
ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH  
PREDPISOV**

## Heineken Slovensko, a.s.

### SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Heineken Slovensko, a.s.:

#### SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

##### Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Heineken Slovensko, a.s. (ďalej len „spoločnosť“), ktorá zahŕňa súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka zobrazuje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti k 31. decembru 2017 a výsledky jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

##### Základ pre názor

Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov sa bližšie uvádza v odseku *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky*. Od spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky vrátane Etického kódexu audítora, ktoré sú relevantné pre náš audit účtovnej závierky, a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že získané audítorské dôkazy poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

##### Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti zodpovedá za zostavenie účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve, a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán spoločnosti považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, aby neobsahovala významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky štatutárny orgán zodpovedá za zhodnotenie schopnosti spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú reálnu možnosť než tak urobiť.

##### Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá obsahuje názor audítora. Primerané uistenie predstavuje vysoký stupeň uistenia, ale nie záruku, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí prípadnú významnú nesprávnosť. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a považujú sa za významné, ak by bolo opodstatnené očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne ovplyvnia ekonomické rozhodnutia používateľov, ktoré boli prijaté na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus počas celého auditu. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a vykonávame audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre názor audítora. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie aby sme vyjadrili názor na efektívnosť interných kontrol spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód, ako aj primeranosť účtovných odhadov a súvisiacich informácií zverejnených štatutárnym orgánom.
- Predkladáme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne používa účtovnú zásadu nepretržitého pokračovania v činnosti, a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú takéto zverejnené informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery však vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane zverejnených informácií, ako aj to, či účtovná závierka verne zobrazuje uskutočnené transakcie a udalosti.

## **SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH PREDPISOV**

### **Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe**

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky sme zodpovední za oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a za vyhodnotenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, vyhodnotíme, či výročná správa spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o spoločnosti a jej situácii, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Bratislava 20. júna 2018



Ing. Wolda K. Grant, FCCA  
zodpovedný audítor  
Licencia SKAu č. 921

V mene spoločnosti  
Deloitte Audit s.r.o.  
Licencia SKAu č. 014

## ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

|                                                                                                         |                                                         |                                                       |                                                                                                                            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Daňové identifikačné číslo<br>2 0 2 0 1 5 1 5 7 3<br>IČO<br>3 6 5 2 8 3 9 1<br>SK NACE<br>1 1 . 0 5 . 0 | Účtovná závierka<br>X riadna<br>mimoriadna<br>priebežná | Účtovná jednotka<br>malá<br>X veľká<br>(vyznačí sa x) | Mesiac Rok<br>od 0 1 2 0 1 7<br>do 1 2 2 0 1 7<br>Bezprostredne predchádzajúce obdobie<br>od 0 1 2 0 1 6<br>do 1 2 2 0 1 6 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)  
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)  
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)  
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

Heineken Slovensko, a.s.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

NOVOZÁMOCKÁ

Číslo

2

PSČ

Obec

9 4 7 0 1 HURBANOVO

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Telefónne číslo

9 0 8 9 3 8 9 0 1

Faxové číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

1 4 . 0 6 . 2 0 1 8

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                 | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie                |                 | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |  |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------|-------------------------------------------------|--|
|                     |                                                                                   |                      | 1                                    | 2               | 3                                               |  |
|                     |                                                                                   |                      | Brutto - časť 1<br>Korekcia - časť 2 | Netto           | Netto                                           |  |
|                     | <b>SPOLU MAJETOK</b><br>r. 02 + r. 33 + r. 74                                     | 01                   | 1 9 4 6 6 7 8 6 4                    | 7 8 7 1 4 9 6 1 |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 1 1 5 9 5 2 9 0 3                    |                 | 7 4 1 8 2 3 2 6                                 |  |
| A.                  | <b>Neobežný majetok</b><br>r. 03 + r. 11 + r. 21                                  | 02                   | 1 7 1 1 2 0 6 7 1                    | 5 8 1 3 8 5 5 3 |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 1 1 2 9 8 2 1 1 8                    |                 | 5 6 5 2 6 0 5 2                                 |  |
| A.I.                | <b>Dlhodobý<br/>nehmotný majetok<br/>súčet (r. 04 až r. 10)</b>                   | 03                   | 7 8 5 0 0 6 1                        | 1 6 9 6 9 2 5   |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 6 1 5 3 1 3 6                        |                 | 1 4 4 8 4 0 9                                   |  |
| A.I.1.              | Aktivované náklady<br>na vývoj<br>(012) - /072, 091A/                             | 04                   |                                      |                 |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      |                                      |                 |                                                 |  |
| 2.                  | Softvér<br>(013) - /073, 091A/                                                    | 05                   | 6 4 9 9 2 6 6                        | 1 3 5 3 3 6 9   |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 5 1 4 5 8 9 7                        |                 | 1 0 0 9 9 7 6                                   |  |
| 3.                  | Oceniteľné práva<br>(014) - /074, 091A/                                           | 06                   | 4 2 0 1 4 3                          | 1 9 6 6 7       |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 4 0 0 4 7 6                          |                 |                                                 |  |
| 4.                  | Goodwill<br>(015) - /075, 091A/                                                   | 07                   | 6 0 6 7 6 3                          | 0               |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 6 0 6 7 6 3                          |                 |                                                 |  |
| 5.                  | Ostatný dlhodobý<br>nehmotný majetok<br>(019, 01X) - /079,<br>07X, 091A/          | 08                   |                                      |                 |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      |                                      |                 |                                                 |  |
| 6.                  | Obstarávaný<br>dlhodobý nehmotný<br>majetok<br>(041) - /093/                      | 09                   | 3 2 3 8 8 9                          | 3 2 3 8 8 9     |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 0                                    |                 | 4 3 8 4 3 3                                     |  |
| 7.                  | Poskytnuté<br>preddavky<br>na dlhodobý<br>nehmotný majetok<br>(051) - /095A/      | 10                   |                                      |                 |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      |                                      |                 |                                                 |  |
| A.II.               | <b>Dlhodobý hmotný<br/>majetok<br/>súčet (r. 12 až<br/>r. 20)</b>                 | 11                   | 1 5 4 8 7 5 3 9 6                    | 4 8 6 4 0 7 9 8 |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 1 0 6 2 3 4 5 9 8                    |                 | 4 8 4 4 1 7 5 4                                 |  |
| A.II.1.             | Pozemky<br>(031) - /092A/                                                         | 12                   | 8 9 5 2 5 7                          | 8 9 5 2 5 7     |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 0                                    |                 | 8 9 5 2 5 7                                     |  |
| 2.                  | Stavby<br>(021) - /081, 092A/                                                     | 13                   | 2 8 5 8 1 4 2 6                      | 1 2 0 7 4 8 2 9 |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 1 6 5 0 6 5 9 7                      |                 | 1 2 3 2 7 9 5 3                                 |  |
| 3.                  | Samostatné<br>hnuteľné veci a<br>súbory hnuteľných<br>vecí<br>(022) - /082, 092A/ | 14                   | 8 7 9 9 8 6 0 3                      | 2 4 0 9 7 8 0 6 |                                                 |  |
|                     |                                                                                   |                      | 6 3 9 0 0 7 9 7                      |                 | 2 5 0 5 1 3 3 3                                 |  |





| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                                                              | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie                |               | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------|
|                     |                                                                                                                                |                      | 1                                    | 2             |                                                 |
|                     |                                                                                                                                |                      | Brutto - časť 1<br>Korekcia - časť 2 | Netto         | Netto 3                                         |
| 4.                  | Pestovateľské celky<br>trvalých porastov<br>(025) - /085, 092A/                                                                | 15                   |                                      |               |                                                 |
| 5.                  | Základné stádo a<br>ľahné zvieratá<br>(026) - /086, 092A/                                                                      | 16                   |                                      |               |                                                 |
| 6.                  | Ostatný dlhodobý<br>hmotný majetok<br>(029, 02X, 032) -<br>/089, 08X, 092A/                                                    | 17                   | 3 4 4 0 8 5 1 2<br>2 5 8 2 7 2 0 4   | 8 5 8 1 3 0 8 | 7 8 8 4 0 2 3                                   |
| 7.                  | Obstarávaný<br>dlhodobý hmotný<br>majetok<br>(042) - /094/                                                                     | 18                   | 2 9 9 1 5 9 8<br>0                   | 2 9 9 1 5 9 8 | 2 2 8 3 1 8 8                                   |
| 8.                  | Poskytnuté<br>preddavky na<br>dlhodobý hmotný<br>majetok<br>(052) - /095A/                                                     | 19                   |                                      |               |                                                 |
| 9.                  | Opravná položka<br>k nadobudnutému<br>majetku<br>(+/- 097) +/- 098                                                             | 20                   |                                      |               |                                                 |
| A.III.              | Dlhodobý finančný<br>majetok<br>súčet (r. 22 až<br>r. 32)                                                                      | 21                   | 8 3 9 5 2 1 4<br>5 9 4 3 8 4         | 7 8 0 0 8 3 0 | 6 6 3 5 8 8 9                                   |
| A.III.1.            | Podielové cenné<br>papiere a podiely<br>v prepojených<br>účtovných<br>jednotkách (061A,<br>062A, 063A) - /096A/                | 22                   | 4 7 6 5 6 6                          | 4 7 6 5 6 6   | 4 7 1 5 6 6                                     |
| 2.                  | Podielové cenné<br>papiere a podiely<br>s podielovou účasťou<br>okrem v prepojených<br>účtovných jednotkách<br>(062A) - /096A/ | 23                   |                                      |               |                                                 |
| 3.                  | Ostatné<br>realizovateľné cenné<br>papiere a podiely<br>(063A) - /096A/                                                        | 24                   | 2 4 5 6                              | 2 4 5 6       | 2 4 5 6                                         |
| 4.                  | Pôžičky prepojeným<br>účtovným jednotkám<br>(066A) - /096A/                                                                    | 25                   |                                      |               |                                                 |
| 5.                  | Pôžičky v rámci<br>podielovej účasti<br>okrem prepojeným<br>účtovným jednotkám<br>(066A) - /096A/                              | 26                   |                                      |               |                                                 |
| 6.                  | Ostatné pôžičky<br>(067A) - /096A/                                                                                             | 27                   | 7 9 1 6 1 9 2<br>5 9 4 3 8 4         | 7 3 2 1 8 0 8 | 6 1 6 1 8 6 7                                   |
| 7.                  | Dlhové cenné<br>papiere a ostatný<br>dlhodobý finančný<br>majetok (065A,<br>069A, 06XA) - /096A/                               | 28                   |                                      |               |                                                 |





| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                                                               | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie                |                 | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------|-------------------------------------------------|
|                     |                                                                                                                                 |                      | 1                                    | 2               |                                                 |
|                     |                                                                                                                                 |                      | Brutto - časť 1<br>Korekcia - časť 2 | Netto           | Netto 3                                         |
| 8.                  | Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/ | 29                   |                                      |                 |                                                 |
| 9.                  | Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)                                                                   | 30                   |                                      |                 |                                                 |
| 10.                 | Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/                                                                            | 31                   |                                      |                 |                                                 |
| 11.                 | Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/                                                                | 32                   |                                      |                 |                                                 |
| B.                  | Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71                                                                            | 33                   | 2 2 9 7 2 9 2 6                      | 2 0 0 0 2 1 4 1 |                                                 |
|                     |                                                                                                                                 |                      | 2 9 7 0 7 8 5                        |                 | 1 7 4 1 2 2 1 4                                 |
| B.I.                | Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)                                                                                                   | 34                   | 6 5 3 3 9 8 0                        | 5 8 9 8 4 8 6   |                                                 |
|                     |                                                                                                                                 |                      | 6 3 5 4 9 4                          |                 | 5 3 8 4 2 5 6                                   |
| B.I.1.              | Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/                                                                                           | 35                   | 3 7 2 9 8 5 7                        | 3 0 9 4 3 6 3   |                                                 |
|                     |                                                                                                                                 |                      | 6 3 5 4 9 4                          |                 | 2 9 9 9 4 5 5                                   |
| 2.                  | Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/                                               | 36                   | 1 0 3 1 9 6 7                        | 1 0 3 1 9 6 7   |                                                 |
|                     |                                                                                                                                 |                      | 0                                    |                 | 6 7 5 3 9 7                                     |
| 3.                  | Výrobky (123) - /194/                                                                                                           | 37                   | 1 6 2 1 5 8 3                        | 1 6 2 1 5 8 3   |                                                 |
|                     |                                                                                                                                 |                      | 0                                    |                 | 1 5 5 9 8 6 8                                   |
| 4.                  | Zvieratá (124) - /195/                                                                                                          | 38                   |                                      |                 |                                                 |
| 5.                  | Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/                                                                                         | 39                   | 1 5 0 5 7 3                          | 1 5 0 5 7 3     |                                                 |
|                     |                                                                                                                                 |                      |                                      |                 | 1 4 9 5 3 6                                     |
| 6.                  | Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/                                                                                  | 40                   |                                      |                 |                                                 |
| B.II.               | Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)                                                                              | 41                   |                                      |                 |                                                 |
| B.II.1.             | Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)                                                                            | 42                   |                                      |                 |                                                 |



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                                                                                         | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie                |                 | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------|-------------------------------------------------|
|                     |                                                                                                                                                           |                      | 1                                    | 2               |                                                 |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | Brutto - časť 1<br>Korekcia - časť 2 | Netto           | Netto 3                                         |
| 1.a.                | Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/                                            | 43                   |                                      |                 |                                                 |
| 1.b.                | Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ | 44                   |                                      |                 |                                                 |
| 1.c.                | Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/                                                                       | 45                   |                                      |                 |                                                 |
| 2.                  | Číslá hodnota zákazky (316A)                                                                                                                              | 46                   |                                      |                 |                                                 |
| 3.                  | Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/                                                                                     | 47                   |                                      |                 |                                                 |
| 4.                  | Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/                                          | 48                   |                                      |                 |                                                 |
| 5.                  | Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/                                                                         | 49                   |                                      |                 |                                                 |
| 6.                  | Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)                                                                                                           | 50                   |                                      |                 |                                                 |
| 7.                  | Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/                                                                                        | 51                   |                                      |                 |                                                 |
| 8.                  | Odložená daňová pohľadávka (481A)                                                                                                                         | 52                   |                                      |                 |                                                 |
| B.III.              | Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)                                                                                                      | 53                   | 1 6 4 3 4 4 0 0                      | 1 4 0 9 9 1 0 9 |                                                 |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | 2 3 3 5 2 9 1                        |                 | 1 1 1 3 6 0 8 8                                 |
| B.III.1.            | Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)                                                                                                      | 54                   | 1 3 5 8 5 9 6 4                      | 1 1 2 5 0 6 7 3 |                                                 |
|                     |                                                                                                                                                           |                      | 2 3 3 5 2 9 1                        |                 | 9 0 2 4 1 8 2                                   |
| 1.a.                | Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/                                            | 55                   | 1 0 4 0 7 6 6 6                      | 1 0 4 0 7 6 6 6 |                                                 |
|                     |                                                                                                                                                           |                      |                                      |                 | 7 9 5 6 5 0 5                                   |
| 1.b.                | Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ | 56                   |                                      |                 |                                                 |



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                                                                                                                                      | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie |                   | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |         |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------------------|---------|
|                     |                                                                                                                                                                        |                      | 1                     | Brutto - časť 1   |                                                 | Netto 2 |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       | Korekcia - časť 2 |                                                 | Netto 3 |
| 1.c.                | Ostatné pohľadávky<br>z obchodného styku<br>(311A, 312A, 313A,<br>314A, 315A, 31XA) -<br>/391A/                                                                        | 57                   | 3 1 7 8 2 9 8         | 8 4 3 0 0 7       |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      | 2 3 3 5 2 9 1         |                   | 1 0 6 7 6 7 7                                   |         |
| 2.                  | Čistá hodnota<br>zákazky<br>(316A)                                                                                                                                     | 58                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 3.                  | Ostatné pohľadávky<br>voči prepojeným<br>účtovným jednotkám<br>(351A) - /391A/                                                                                         | 59                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 4.                  | Ostatné pohľadávky<br>v rámci podielovej<br>účasti okrem pohľa-<br>dávok voči prepojeným<br>účtovným jednotkám<br>(351A) - /391A/                                      | 60                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 5.                  | Pohľadávky voči<br>spoločníkom, členom<br>a združeniu (354A,<br>355A, 358A, 35XA,<br>398A) - /391A/                                                                    | 61                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 6.                  | Sociálne poistenie<br>(336A) - /391A/                                                                                                                                  | 62                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 7.                  | Daňové pohľadávky<br>a dotácie<br>(341, 342, 343, 345,<br>346, 347) - /391A/                                                                                           | 63                   | 1 0 6 0 4 8 3         | 1 0 6 0 4 8 3     |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      | 0                     |                   | 4 7 0 9 6 6                                     |         |
| 8.                  | Pohľadávky<br>z derivátových<br>operácií<br>(373A, 376A)                                                                                                               | 64                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 9.                  | Iné pohľadávky<br>(335A, 33XA, 371A,<br>374A, 375A, 378A)<br>- /391A/                                                                                                  | 65                   | 1 7 8 7 9 5 3         | 1 7 8 7 9 5 3     |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   | 1 6 4 0 9 4 0                                   |         |
| B.IV.               | Krátkodobý<br>finančný majetok<br>súčet (r. 67 až r. 70)                                                                                                               | 66                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| B.IV.1.             | Krátkodobý finančný<br>majetok v prepoje-<br>ných účtovných<br>jednotkách (251A,<br>253A, 256A, 257A,<br>25XA) - /291A, 29XA/                                          | 67                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 2.                  | Krátkodobý finančný<br>majetok bez krátkodobé-<br>ho finančného majetku<br>v prepojených účtov-<br>ných jednotkách (251A,<br>253A, 256A, 257A,<br>25XA) - /291A, 29XA/ | 68                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 3.                  | Vlastné akcie a<br>vlastné obchodné<br>podieľy<br>(252)                                                                                                                | 69                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |
| 4.                  | Obstarávaný<br>krátkodobý finančný<br>majetok<br>(259, 314A) - /291A/                                                                                                  | 70                   |                       |                   |                                                 |         |
|                     |                                                                                                                                                                        |                      |                       |                   |                                                 |         |



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA AKTÍV<br>b                                     | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie                |                            | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|---------------------|-------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------|----------------------------|-------------------------------------------------|
|                     |                                                       |                      | 1                                    | 2                          |                                                 |
|                     |                                                       |                      | Brutto - časť 1<br>Korekcia - časť 2 | Netto                      | Netto 3                                         |
| B.V.                | Finančné účty<br>r. 72 + r. 73                        | 71                   | 4 5 4 6<br>0                         | 4 5 4 6<br>8 9 1 8 7 0     |                                                 |
| B.V.1.              | Peniaze<br>(211, 213, 21X)                            | 72                   | 4 5 4 6<br>0                         | 4 5 4 6<br>2 8 8 6 9       |                                                 |
| 2.                  | Účty v bankách<br>(221A, 22X, +/- 261)                | 73                   |                                      | 8 6 3 0 0 1                |                                                 |
| C.                  | Časové rozlíšenie<br>súčet (r. 75 až r. 78)           | 74                   | 5 7 4 2 6 7<br>0                     | 5 7 4 2 6 7<br>2 4 4 0 6 0 |                                                 |
| C.1.                | Náklady budúcich<br>období dlhodobé<br>(381A, 382A)   | 75                   |                                      |                            |                                                 |
| 2.                  | Náklady budúcich<br>období krátkodobé<br>(381A, 382A) | 76                   | 3 7 6 0 5 9<br>0                     | 3 7 6 0 5 9<br>2 4 1 2 8 1 |                                                 |
| 3.                  | Prijmy budúcich<br>období dlhodobé<br>(385A)          | 77                   |                                      |                            |                                                 |
| 4.                  | Prijmy budúcich<br>období krátkodobé<br>(385A)        | 78                   | 1 9 8 2 0 8<br>0                     | 1 9 8 2 0 8<br>2 7 7 9     |                                                 |

| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA PASÍV<br>b                                                                | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie 4 | Bezprostredne<br>predchádzajúce účtovné obdobie 5 |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------------------------------------|
|                     | SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY<br>r. 80 + r. 101 + r. 141                        | 79                   | 7 8 7 1 4 9 6 1         | 7 4 1 8 2 3 2 6                                   |
| A.                  | Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +<br>r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100 | 80                   | 1 3 5 8 1 4 3 2         | 1 3 8 2 4 1 3 8                                   |
| A.I.                | Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)                                           | 81                   | 3 3 0 0 0 0 0           | 3 3 0 0 0 0 0                                     |
| A.I.1.              | Základné imanie (411 alebo +/- 491)                                              | 82                   | 3 3 0 0 0 0 0           | 3 3 0 0 0 0 0                                     |
| 2.                  | Zmena základného imania +/- 419                                                  | 83                   |                         |                                                   |
| 3.                  | Pohľadávky za upísané vlastné imanie<br>(/-353)                                  | 84                   |                         |                                                   |
| A.II.               | Emisné ážio (412)                                                                | 85                   |                         |                                                   |
| A.III.              | Ostatné kapitálové fondy (413)                                                   | 86                   | 1 2 1 8 8               | 1 2 1 8 8                                         |
| A.IV.               | Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89                                             | 87                   | 6 6 3 8 7 9             | 6 6 3 8 7 9                                       |
| A.IV.1.             | Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond<br>(417A, 418, 421A, 422)               | 88                   | 6 6 3 8 7 9             | 6 6 3 8 7 9                                       |
| 2.                  | Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné<br>podieľy (417A, 421A)                 | 89                   |                         |                                                   |



| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA PASÍV<br>b                                                                                                                                  | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie<br>4 | Bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie<br>5 |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|
| A.V.                | Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92                                                                                                               | 90                   |                            |                                                      |
| A.V.1.              | Štatutárne fondy (423, 42X)                                                                                                                        | 91                   |                            |                                                      |
| 2.                  | Ostatné fondy (427, 42X)                                                                                                                           | 92                   |                            |                                                      |
| A.VI.               | Oceňovacie rozdiely z precenenia<br>súčet (r. 94 až r. 96)                                                                                         | 93                   | - 1 8 9 3 7                | - 1 8 9 3 7                                          |
| A.VI.1.             | Oceňovacie rozdiely z precenenia<br>majetku a záväzkov (+/- 414)                                                                                   | 94                   |                            |                                                      |
| 2.                  | Oceňovacie rozdiely z kapitálových<br>účasí (+/- 415)                                                                                              | 95                   | - 1 8 9 3 7                | - 1 8 9 3 7                                          |
| 3.                  | Oceňovacie rozdiely z precenenia<br>pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)                                                                     | 96                   |                            |                                                      |
| A.VII.              | Výsledok hospodárenia minulých rokov<br>r. 98 + r. 99                                                                                              | 97                   | 1 9 4 0 1                  | 1 9 4 0 0                                            |
| A.VII.1.            | Nerozdelený zisk minulých rokov (428)                                                                                                              | 98                   | 1 9 4 0 0                  | 1 9 4 0 0                                            |
| 2.                  | Neuhradená strata minulých rokov (-/429)                                                                                                           | 99                   | 1                          | 0                                                    |
| A.VIII.             | Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-<br>bie po zdanení (+/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86<br>+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141) | 100                  | 9 6 0 4 9 0 1              | 9 8 4 7 6 0 8                                        |
| B.                  | Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122<br>+ r. 136 + r. 139 + r. 140                                                                            | 101                  | 6 5 1 3 3 5 2 9            | 6 0 3 5 8 1 8 8                                      |
| B.I.                | Dlhodobé záväzky<br>súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)                                                                                              | 102                  | 1 4 8 5 1 5 5              | 2 7 6 3 1 1 9 8                                      |
| B.I.1.              | Dlhodobé záväzky z obchodného styku<br>súčet (r. 104 až r. 106)                                                                                    | 103                  |                            |                                                      |
| 1.a.                | Záväzky z obchodného styku voči<br>prepojeným účtovným jednotkám<br>(321A, 475A, 476A)                                                             | 104                  |                            |                                                      |
| 1.b.                | Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-<br>vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným<br>účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)                  | 105                  |                            |                                                      |
| 1.c.                | Ostatné záväzky z obchodného styku<br>(321A, 475A, 476A)                                                                                           | 106                  |                            |                                                      |
| 2.                  | Čistá hodnota zákazky (316A)                                                                                                                       | 107                  |                            |                                                      |
| 3.                  | Ostatné záväzky voči prepojeným<br>účtovným jednotkám (471A, 47XA)                                                                                 | 108                  |                            | 2 6 0 0 0 0 0 0                                      |
| 4.                  | Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti<br>okrem záväzkov voči prepojeným účtovným<br>jednotkám (471A, 47XA)                                     | 109                  |                            |                                                      |
| 5.                  | Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)                                                                                                              | 110                  |                            |                                                      |
| 6.                  | Dlhodobé prijaté preddavky (475A)                                                                                                                  | 111                  |                            |                                                      |
| 7.                  | Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)                                                                                                                   | 112                  |                            |                                                      |
| 8.                  | Vydané dlhopisy (473A/-/255A)                                                                                                                      | 113                  |                            |                                                      |
| 9.                  | Záväzky zo sociálneho fondu (472)                                                                                                                  | 114                  | 2 2 7 4 2 2                | 2 8 7 0 8 6                                          |
| 10.                 | Iné dlhodobé záväzky<br>(336A, 372A, 474A, 47XA)                                                                                                   | 115                  |                            |                                                      |
| 11.                 | Dlhodobé záväzky z derivátových operácií<br>(373A, 377A)                                                                                           | 116                  |                            |                                                      |
| 12.                 | Odložený daňový záväzok (481A)                                                                                                                     | 117                  | 1 2 5 7 7 3 3              | 1 3 4 4 1 1 2                                        |





| Ozna-<br>čenie<br>a | STRANA PASÍV<br>b                                                                                                                                                            | Číslo<br>riadku<br>c | Bežné účtovné obdobie<br>4 | Bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie<br>5 |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|
| B.II.               | Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120                                                                                                                                             | 118                  | 3 2 5 6 3 1 9              | 2 2 5 9 3 1 0                                        |
| B.II.1.             | Zákonné rezervy (451A)                                                                                                                                                       | 119                  |                            |                                                      |
| 2.                  | Ostatné rezervy (459A, 45XA)                                                                                                                                                 | 120                  | 3 2 5 6 3 1 9              | 2 2 5 9 3 1 0                                        |
| B.III.              | Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)                                                                                                                                          | 121                  |                            |                                                      |
| B.IV.               | Krátkodobé záväzky<br>súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)                                                                                                                      | 122                  | 5 7 2 2 2 1 6 1            | 2 7 5 6 2 2 0 7                                      |
| B.IV.1.             | Záväzky z obchodného styku<br>súčet (r. 124 až r. 126)                                                                                                                       | 123                  | 3 1 6 2 0 4 6 4            | 2 4 5 6 4 8 1 8                                      |
| 1.a.                | Záväzky z obchodného styku voči prepojeným<br>účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,<br>325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)                                             | 124                  | 1 5 8 2 3 2 4 4            | 1 2 6 3 3 3 9 2                                      |
| 1.b.                | Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej<br>účasti okrem záväzkov voči prepojeným<br>účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,<br>326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA) | 125                  |                            |                                                      |
| 1.c.                | Ostatné záväzky z obchodného styku<br>(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,<br>475A, 476A, 478A, 47XA)                                                                        | 126                  | 1 5 7 9 7 2 2 0            | 1 1 9 3 1 4 2 6                                      |
| 2.                  | Čistá hodnota zákazky (316A)                                                                                                                                                 | 127                  |                            |                                                      |
| 3.                  | Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným<br>jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)                                                                                               | 128                  | 2 3 0 2 9 4 8 6            | 2 9 3 2 5                                            |
| 4.                  | Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti<br>okrem záväzkov voči prepojeným účtovným<br>jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)                                                   | 129                  |                            |                                                      |
| 5.                  | Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,<br>365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)                                                                                          | 130                  |                            |                                                      |
| 6.                  | Záväzky voči zamestnancom<br>(331, 333, 33X, 479A)                                                                                                                           | 131                  | 6 4 7 8 6 2                | 5 5 1 3 5 9                                          |
| 7.                  | Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)                                                                                                                                       | 132                  | 4 3 9 2 9 6                | 3 6 4 9 5 1                                          |
| 8.                  | Daňové záväzky a dotácie<br>(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)                                                                                                              | 133                  | 1 4 8 5 0 5 3              | 1 8 9 9 9 5 5                                        |
| 9.                  | Záväzky z derivátových operácií<br>(373A, 377A)                                                                                                                              | 134                  |                            |                                                      |
| 10.                 | Iné záväzky<br>(372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)                                                                                                                          | 135                  |                            | 1 5 1 7 9 9                                          |
| B.V.                | Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138                                                                                                                                           | 136                  | 2 8 4 6 5 0 4              | 2 8 5 4 4 0 4                                        |
| B.V.1.              | Zákonné rezervy (323A, 451A)                                                                                                                                                 | 137                  | 6 4 9 8 1 6                | 6 4 0 2 3 2                                          |
| 2.                  | Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)                                                                                                                                      | 138                  | 2 1 9 6 6 8 8              | 2 2 1 4 1 7 2                                        |
| B.VI.               | Bežné bankové úvery<br>(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)                                                                                                                     | 139                  | 3 2 3 3 9 0                | 5 1 0 6 9                                            |
| B.VII.              | Krátkodobé finančné výpomoci<br>(241, 249, 24X, 473A, /-255A)                                                                                                                | 140                  |                            |                                                      |
| C.                  | Časové rozlíšenie<br>súčet (r. 142 až r. 145)                                                                                                                                | 141                  |                            |                                                      |
| C.1.                | Výdavky budúcich období dlhodobé<br>(383A)                                                                                                                                   | 142                  |                            |                                                      |
| 2.                  | Výdavky budúcich období krátkodobé<br>(383A)                                                                                                                                 | 143                  |                            |                                                      |
| 3.                  | Výnosy budúcich období dlhodobé<br>(384A)                                                                                                                                    | 144                  |                            |                                                      |
| 4.                  | Výnosy budúcich období krátkodobé<br>(384A)                                                                                                                                  | 145                  |                            |                                                      |



| Ozna-<br>čenie<br>a | Text<br>b                                                                                                                | Číslo<br>riadku<br>c | Skutočnosť                 |                                                      |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|
|                     |                                                                                                                          |                      | bežné účtovné obdobie<br>1 | bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie<br>2 |
| *                   | Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)                                                                               | 01                   | 1 1 9 4 4 2 1 8 7          | 1 1 6 2 7 4 3 5 7                                    |
| **                  | Výnosy z hospodárskej činnosti spolu<br>súčet (r. 03 až r. 09)                                                           | 02                   | 1 2 0 5 1 0 6 7 3          | 1 1 7 4 7 0 2 4 1                                    |
| I.                  | Tržby z predaja tovaru (604, 607)                                                                                        | 03                   | 1 3 4 1 6 2 4 4            | 1 1 3 7 0 3 4 7                                      |
| II.                 | Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)                                                                                 | 04                   | 9 8 1 3 8 4 5 5            | 9 6 9 6 7 1 1 6                                      |
| III.                | Tržby z predaja služieb (602, 606)                                                                                       | 05                   | 7 8 8 7 4 8 8              | 7 9 3 6 8 9 4                                        |
| IV.                 | Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob<br>(+/-) (účtová skupina 61)                                                       | 06                   | 3 0 8 8 3 3                | 6 8 6 0 6                                            |
| V.                  | Aktivácia (účtová skupina 62)                                                                                            | 07                   |                            |                                                      |
| VI.                 | Tržby z predaja dlhodobého nehmotného<br>majetku, dlhodobého hmotného majetku a<br>materiálu (641, 642)                  | 08                   | 2 9 2 4 9 8                | 4 8 4 2 2 2                                          |
| VII.                | Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti<br>(644, 645, 646, 648, 655, 657)                                                 | 09                   | 4 6 7 1 5 5                | 6 4 3 0 5 6                                          |
| **                  | Náklady na hospodársku činnosť spolu<br>r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 +<br>r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26 | 10                   | 1 0 7 3 8 9 5 6 5          | 1 0 3 9 7 3 6 7 1                                    |
| A.                  | Náklady vynaložené na obstaranie<br>predaného tovaru (504, 507)                                                          | 11                   | 4 3 9 0 3 4 7              | 4 4 7 5 5 8 5                                        |
| B.                  | Spotreba materiálu, energie a ostatných<br>neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)                                     | 12                   | 4 6 4 2 7 9 4 5            | 4 3 9 6 9 4 2 9                                      |
| C.                  | Opravné položky k zásobám (+/-) (505)                                                                                    | 13                   | - 8 7 0 3 3                | - 4 2 0 9 7                                          |
| D.                  | Služby (účtová skupina 51)                                                                                               | 14                   | 3 0 6 1 4 2 1 4            | 3 0 4 8 1 3 9 2                                      |
| E.                  | Osobné náklady (r. 16 až r. 19)                                                                                          | 15                   | 1 6 0 7 4 7 7 7            | 1 4 6 9 3 2 3 4                                      |
| E.1.                | Mzdové náklady (521, 522)                                                                                                | 16                   | 1 1 3 7 5 3 4 7            | 1 0 6 7 2 3 3 7                                      |
| 2.                  | Odmeny členom orgánov spoločnosti a<br>družstva (523)                                                                    | 17                   | 1 0 3 5 0                  | 9 1 5 0                                              |
| 3.                  | Náklady na sociálne poistenie<br>(524, 525, 526)                                                                         | 18                   | 3 6 4 7 4 8 4              | 3 3 4 2 5 5 2                                        |
| 4.                  | Sociálne náklady (527, 528)                                                                                              | 19                   | 1 0 4 1 5 9 6              | 6 6 9 1 9 5                                          |
| F.                  | Dane a poplatky (účtová skupina 53)                                                                                      | 20                   | 2 3 7 9 9 8                | 2 2 3 2 7 4                                          |
| G.                  | Odpisy a opravné položky k dlhodobému<br>nehmotnému majetku a dlhodobému<br>hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)             | 21                   | 7 5 4 3 2 4 9              | 7 5 1 2 0 8 0                                        |
| G.1.                | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku<br>a dlhodobého hmotného majetku (551)                                              | 22                   | 7 4 7 7 2 0 3              | 7 5 6 0 8 1 0                                        |
| 2.                  | Opravné položky k dlhodobému<br>nehmotnému majetku a dlhodobému<br>hmotnému majetku (+/-) (553)                          | 23                   | 6 6 0 4 6                  | - 4 8 7 3 0                                          |
| H.                  | Zostatková cena predaného dlhodobého<br>majetku a predaného materiálu (541, 542)                                         | 24                   | 2 7 0 4 1 9                | 3 2 4 1 8 7                                          |
| I.                  | Opravné položky k pohľadávkam (+/-)<br>(547)                                                                             | 25                   | - 1 9 1 1 2 2              | - 3 3 2 8 3 1                                        |
| J.                  | Ostatné náklady na hospodársku činnosť<br>(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)                                       | 26                   | 2 1 0 8 7 7 1              | 2 6 6 9 4 1 8                                        |
| ***                 | Výsledok hospodárenia z hospodárskej<br>činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)                                                   | 27                   | 1 3 1 2 1 1 0 8            | 1 3 4 9 6 5 7 0                                      |





| Ozna-<br>čenie<br>a | Text<br>b                                                                                                               | Číslo<br>riadku<br>c | Skutočnosť                 |                                                      |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|
|                     |                                                                                                                         |                      | bežné účtovné obdobie<br>1 | bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie<br>2 |
| *                   | Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +<br>r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)                            | 28                   | 3 8 4 0 5 5 4 7            | 3 7 4 5 8 6 5 4                                      |
| **                  | Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30<br>+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44                              | 29                   | 8 0 2 3                    | 4 8 3 5                                              |
| VIII.               | Tržby z predaja cenných papierov a<br>podielov (661)                                                                    | 30                   |                            |                                                      |
| IX.                 | Výnosy z dlhodobého finančného majetku<br>súčet (r. 32 až r. 34)                                                        | 31                   |                            |                                                      |
| IX.1.               | Výnosy z cenných papierov a podielov<br>od prepojených účtovných jednotiek (665A)                                       | 32                   |                            |                                                      |
| 2.                  | Výnosy z cenných papierov a podielov<br>v podielovej účasťi okrem výnosov<br>prepojených účtovných jednotiek (665A)     | 33                   |                            |                                                      |
| 3.                  | Ostatné výnosy z cenných papierov a<br>podielov (665A)                                                                  | 34                   |                            |                                                      |
| X.                  | Výnosy z krátkodobého finančného majetku<br>súčet (r. 36 až r. 38)                                                      | 35                   |                            |                                                      |
| X.1.                | Výnosy z krátkodobého finančného majetku<br>od prepojených účtovných jednotiek (666A)                                   | 36                   |                            |                                                      |
| 2.                  | Výnosy z krátkodobého finančného majetku<br>v podielovej účasťi okrem výnosov<br>prepojených účtovných jednotiek (666A) | 37                   |                            |                                                      |
| 3.                  | Ostatné výnosy z krátkodobého finančného<br>majetku (666A)                                                              | 38                   |                            |                                                      |
| XI.                 | Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)                                                                                          | 39                   |                            | 1 9 8 0                                              |
| XI.1.               | Výnosové úroky od prepojených<br>účtovných jednotiek (662A)                                                             | 40                   |                            |                                                      |
| 2.                  | Ostatné výnosové úroky (662A)                                                                                           | 41                   |                            | 1 9 8 0                                              |
| XII.                | Kurzové zisky (663)                                                                                                     | 42                   | 8 0 2 3                    | 2 8 5 5                                              |
| XIII.               | Výnosy z precenenia cenných papierov a<br>výnosy z derivátových operácií (664, 667)                                     | 43                   |                            |                                                      |
| XIV.                | Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)                                                                               | 44                   |                            |                                                      |
| **                  | Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46<br>+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54                              | 45                   | 1 8 9 3 7 0                | 2 2 0 9 0 1                                          |
| K.                  | Predané cenné papiere a podiely (561)                                                                                   | 46                   |                            |                                                      |
| L.                  | Náklady na krátkodobý finančný majetok<br>(566)                                                                         | 47                   |                            |                                                      |
| M.                  | Opravné položky k finančnému majetku<br>(+/-) (565)                                                                     | 48                   |                            |                                                      |
| N.                  | Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)                                                                                         | 49                   | 1 3 7 8 3 4                | 1 5 5 1 3 4                                          |
| N.1.                | Nákladové úroky pre prepojené účtovné<br>jednotky (562A)                                                                | 50                   | 1 3 7 8 3 4                | 1 5 5 1 3 4                                          |
| 2.                  | Ostatné nákladové úroky (562A)                                                                                          | 51                   |                            |                                                      |
| O.                  | Kurzové straty (563)                                                                                                    | 52                   | 2 9 0 6                    | 1 7 0 2                                              |
| P.                  | Náklady na precenenie cenných papierov a<br>náklady na derivátové operácie (564, 567)                                   | 53                   |                            |                                                      |
| Q.                  | Ostatné náklady na finančnú činnosť<br>(568, 569)                                                                       | 54                   | 4 8 6 3 0                  | 6 4 0 6 5                                            |



| Ozna-<br>čenie<br>a | Text<br>b                                                                         | Číslo<br>riadku<br>c | Skutočnosť                 |                                                      |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|
|                     |                                                                                   |                      | bežné účtovné obdobie<br>1 | bezprostredne predchádzajúce účtovné<br>obdobie<br>2 |
| ***                 | Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)                  | 55                   | - 1 8 1 3 4 7              | - 2 1 6 0 6 6                                        |
| ****                | Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)      | 56                   | 1 2 9 3 9 7 6 1            | 1 3 2 8 0 5 0 4                                      |
| R.                  | Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)                                                     | 57                   | 3 3 3 4 8 6 0              | 3 4 3 2 8 9 6                                        |
| R.1.                | Daň z príjmov splatná (591, 595)                                                  | 58                   | 3 4 2 1 2 3 9              | 3 8 0 0 5 0 6                                        |
| 2.                  | Daň z príjmov odložená (+/-) (592)                                                | 59                   | - 8 6 3 7 9                | - 3 6 7 6 1 0                                        |
| S.                  | Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)                    | 60                   |                            |                                                      |
| ****                | Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60) | 61                   | 9 6 0 4 9 0 1              | 9 8 4 7 6 0 8                                        |

**A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE****1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť Heineken Slovensko, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená bez výzvy na upisovanie akcií na základe rozhodnutia zakladateľa zakladateľskou listinou dňa 19.06.1998, not. záp. č. N 220/98, NZ 211/98 podľa §§ 56 - 75 a §§ 154 - 220 zák. č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov a do obchodného registra bola zapísaná 30. júna 1998 (Obchodný register Okresného súdu Nitra v Nitre, oddiel: Sa, vložka 10074/N). Identifikačné číslo organizácie (IČO) je 36 528 391. So spoločnosťou sa zlúčila podľa § 69 Obchodného zákonníka obchodná spoločnosť PIVOVAR CORGOŇ, s.r.o., IČO: 31 415 032, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Nitre, odd. Sro 314/N, a to dňom 01.01.2001. So spoločnosťou sa zlúčila podľa § 69 Obchodného zákonníka obchodná spoločnosť ZLATÝ BAŽANT a.s. HURBANOV IČO: 31 422 322, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Nitre, odd. Sa 235/N, a to dňom 01.01.2001.

Na spoločnosť prešli týmto dňom ako na univerzálneho právneho nástupcu všetky práva aj záväzky (aj neznáme) zaniknutých spoločností PIVOVAR CORGOŇ, s.r.o. a ZLATÝ BAŽANT a.s. HURBANOV.

So spoločnosťou sa zlúčila podľa § 69 Obchodného zákonníka obchodná spoločnosť MARTINER a.s., IČO 36 021 504, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Nitre, odd. Sa 10164/N, a to dňom 01.07.2001.

So spoločnosťou sa zlúčila podľa § 69 Obchodného zákonníka obchodná spoločnosť PIVOVAR A SLADOVNĽA GEMER a.s., IČO: 36 036 072, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Nitre, odd. Sa 10165/N a to dňom 01.07.2001.

Na spoločnosť prešli týmto dňom ako na univerzálneho právneho nástupcu všetky práva aj záväzky (aj neznáme) zaniknutých spoločností MARTINER a.s. a PIVOVAR A SLADOVNĽA GEMER a.s.

Zmena stanov spoločnosti schválená na mimoriadnom valnom zhromaždení dňa 26.11.2001 (not. záp.č. N 432/01, Nz433/01) (od: 05.04.2002).

Rozhodnutie spoločnosti BRAU UNION AG jediného akcionára spoločnosti zo dňa 11.09.2009 o zlúčení spoločnosti Heineken Slovensko, a.s. so sídlom Novozámocká 2, 947 12 Hurbanovo, IČO: 36 528 391, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel Sa, vložka č. 10074/N so spoločnosťou Kráľovský pivovar Krušovce Slovakia, s.r.o. so sídlom Novozámocká 2, 947 01 Hurbanovo, IČO: 35 765 917 zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel Sro, vložka č. 22851/N. Na základe zmluvy o zlúčení obchodných spoločností zo dňa 11.09.2009 spísanej vo forme notárskej zápisnice č. N 102/2009, Nz 30847/2009, NCRI 31315/2009 sa obchodná spoločnosť Heineken Slovensko, a.s. so sídlom Novozámocká 2, 947 12 Hurbanovo, IČO: 36 528 391, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel Sa, vložka č. 10074/N stáva právnym nástupcom zanikajúcej spoločnosti Kráľovský pivovar Krušovce Slovakia, s.r.o. so sídlom Novozámocká 2, 947 01 Hurbanovo, IČO: 35 765 917 zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel Sro, vložka č. 22851/N a preberá na seba všetky práva a povinnosti zanikajúcej spoločnosti Kráľovský pivovar Krušovce Slovakia, s.r.o. dňom zápisu zlúčenia spoločnosti do obchodného registra, t.j. ku dňu 01.10.2009.

Spoločnosť má pridelené nové IČ DPH SK7020000163, nakoľko sa dňom 1.1.2010 stala členom skupiny pri registrácii pre DPH.

**2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:**

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb
- prenájom priemyselného tovaru
- reklamná činnosť
- organizovanie výstav a veľtrhov
- organizovanie kurzov, školení, seminárov a kultúrnych podujatí
- výskum trhu a verejnej mienky
- výskum na nápojovom trhu
- prenájom dopravných prostriedkov, strojov a prístrojov
- podnikateľské poradenstvo v oblasti výroby, obchodu a služieb
- činnosť organizačných a ekonomických poradcov
- činnosť účtovných poradcov
- vedenie účtovníctva
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod v rozsahu voľných živností
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod v rozsahu voľných živností
- výroba piva, sladu, nealkoholických nápojov a sirupov
- výroba ovocných štiav
- pohostinská činnosť
- ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach
- výčap
- veľkoobchod so sladovníckym jačmeňom
- stáčanie a plnenie nápojov do plechoviek
- prevádzkovanie verejného skladu

- podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi - spracovanie odpadov vznikajúcich pri výrobe piva a sladu na krmné zmesi, krmné komponenty, organické hnojivá a komposty
- poskytovanie úverov a/alebo pôžičiek z peňažných zdrojov získaných výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej ponuky majetkových hodnôt
- predaj krmných zmesí, krmných komponentov, organických hnojív a kompostov
- výroba a dodávka elektriny vyrobenej z obnoviteľných zdrojov výrobným zariadením s celkovým inštalovaným výkonom do 1 MW, ak ide o výrobu a dodávku elektriny v zariadeniach na využitie bioplynu
- administratívne služby
- počítačové služby
- výroba vína (s obsahom alkoholu do 15%)

### 3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

|                                                                     | 2017 | 2016 |
|---------------------------------------------------------------------|------|------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                            | 478  | 436  |
| Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka | 482  | 439  |
| z toho počet vedúcich zamestnancov                                  | 73   | 81   |

### 4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

### 5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

### 6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 29. júna 2017.

### 7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2016 bola uložená do registra účtovných závierok 05. septembra 2017 a výročná správa s dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou k 31. decembru 2016 bola uložená do registra účtovných závierok 29. decembra 2017.

### 8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 20. novembra 2015 schválilo spoločnosť Deloitte Audit s.r.o., so sídlom: Digital Park II, Einsteinova 23, 851 01 Bratislava, IČO 31343414 ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

## B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

|                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Predstavenstvo | <p>Odin Franciscus Goedhart – predseda a generálny riaditeľ</p> <p>Ing. Milan Slávik – člen</p> <p>Mgr. Kateřina Syřišťová – člen do 23.03.2018</p> <p>Craig Douglas Tedford – člen do 13.3.2017</p> <p>Ing. Jaroslav Kollár – člen</p> <p>Dávid Zappe – člen</p> <p>Miroslav Horecký – člen od 14.3.2017</p> <p>Mgr. Andrea Kožušková, člen od 24.03.2018</p> <p>Ing. Ján Franek, člen od 08.11.2017</p> |
| Dozorná rada   | <p>Doc. Ing. Peter Mihók, CSc. – podpredseda</p> <p>Dimitar Alexiev Dimitrov – člen</p> <p>Ing. František Hanzelík – člen</p>                                                                                                                                                                                                                                                                             |

**C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKoch ÚČTOVNEJ JEDNOTKY**

Dňa 14. Októbra 2014 kúpila spoločnosť Heineken International B.V., Amsterdam, Holandsko podiely od jediného spoločníka, takže sa stala jediným spoločníkom Spoločnosti.

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2015 bola takáto:

| a                                                 | Výška podielu na základnom imaní |            | Podiel na hlasovacích právach | Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI |
|---------------------------------------------------|----------------------------------|------------|-------------------------------|------------------------------------------------|
|                                                   | absolútne<br>b                   | v %<br>c   | v %<br>d                      | v %<br>e                                       |
| Heineken International B.V., Amsterdam, Holandsko | 3 300 000                        | 100        | 100                           | -                                              |
| <b>Spolu</b>                                      | <b>3 300 000</b>                 | <b>100</b> | <b>100</b>                    | <b>-</b>                                       |

**D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU**

Spoločnosť sa zahŕňala do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Heineken International B.V., Tweede Weteringplantsoen 21, 1017 ZD Amsterdam, Holandsko. Konsolidované závierky je možné získať priamo v sídle tejto spoločnosti.

Spoločnosť je oslobodená od zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky podľa par. 22 Zákona o účtovníctve.

**E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH****(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

V účtovnom období 2017 spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

**(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

|                             | Predpokladaná<br>doba používania | Metóda<br>odpisovania | Ročná odpisová<br>sadzba v % |
|-----------------------------|----------------------------------|-----------------------|------------------------------|
| Software                    | 4 roky                           | lineárna              | 25                           |
| Oceniteľné práva (licencia) | 4 roky                           | lineárna              | 25                           |

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania (okrem nižšie uvedených obalov). Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

|                                                    | Predpokladaná<br>doba používania | Metóda<br>odpisovania | Ročná odpisová<br>sadzba v % |
|----------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------|------------------------------|
| Budovy                                             | 15 - 40 rokov                    | lineárna              | 2,5 až 6,7                   |
| Stroje, prístroje a zariadenia                     | 5 až 30 rokov                    | lineárna              | 3,3 až 20                    |
| Dopravné prostriedky                               | 5 - 13 rokov                     | lineárna              | 5,3 až 7,7                   |
| Drobný dlhodobý hmotný majetok                     | rôzna                            | Jednorazový<br>odpis  | 100                          |
| <b>Obaly</b>                                       |                                  |                       |                              |
| - Palety (od 01.01.2007)                           | 13 mesiacov, 5 rokov             | lineárna              | 20 až 92,6                   |
| - Prepravky                                        | 8 rokov                          | lineárna              | 12,5                         |
| - Sud (keg)                                        | 15 rokov                         | lineárna              | 6,7                          |
| - Fľaše                                            | 5 - 6 rokov                      | lineárna              | 16,7 až 20                   |
| - Výčapné zariadenie (DBE), markízy,<br>chladničky | 5 rokov                          | lineárna              | 20                           |

(c) **Cenné papiere a podiely**

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) **Zásoby**

Hotové výrobky, materiály vrátane polotovarov, ktoré vstupujú do výrobného procesu spoločnosť oceňuje štandardnou skladovou cenou, rozdelenou na dve súčasti: vopred stanovenou cenou obstarania a odchýlkou od skutočnej ceny obstarania. Skladová cena sa mení 1 x ročne pri otvorení nového účtovného obdobia. Rozdiel z precenenia materiálu sa zúčtuje na oceňovacie rozdiely podľa povahy rozdielu. Tento spôsob ocenenia materiálu sa využíva pri pivovarských surovinách a obalovom materiáli.

Ostatné druhy materiálových zásob sa oceňujú v skutočnej obstarávacej cene, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie). Tento spôsob sa vzťahuje na účtovanie propagačného materiálu, výčapnej techniky, náhradných dielov, kancelárskych potrieb a pod.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sa rozumie výška nákladov podľa plánovaných kalkulácií v členení na fixné a variabilné náklady. Do kalkulácie ceny vlastných zásob teda vstupujú:

- fixné náklady v členení údržba, energia, personálne náklady odpisy a ostatné fixné náklady,



- variabilné náklady v členení suroviny, obaly a chemikálie.

Sú to len výrobné náklady (náklady vo výrobných závodoch), nie sú tam zahrnuté fixné náklady spoločnosti Heineken Slovensko a.s. (kde sú zahrnuté oddelenia ako finančné, personálne, odd. generálneho riaditeľa, obchod a marketing).

Účtovanie o stave a pohybe tovaru sa realizuje prostredníctvom analytickej evidencie.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

- (e) **Pohľadávky**  
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.
- (f) **Peňažné prostriedky a ceniny**  
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.
- (g) **Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**  
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- (h) **Rezervy**  
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
- (i) **Záväzky**  
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
- (j) **Odložené dane**  
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  
 a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,  
 b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,  
 c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.
- (k) **Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období**  
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- (l) **Emisné kvóty**  
Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.  
  
Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.  
  
Nakúpené emisné kvóty sa oceňujú obstarávacou cenou.
- (m) **Dotácie zo štátneho rozpočtu**  
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
  
Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.  
  
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.
- (n) **Prenájom (lízing)**

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

**(o) Cudzia mena**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

**(p) Výnosy**

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

**F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY****1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený v tabuľkách na stranách 20 až 23.

Na základe zásady opatrnosti a v dôsledku zníženia návratnej hodnoty dlhodobého majetku, Spoločnosť tvorila aj v roku 2017 opravné položky k majetku, ktorý sa nevyužíva. Vývoj opravnej položky k majetku v priebehu účtovného obdobia je v nasledujúcom prehľade:

| Rekapitulácia OP                       | stav k 1.1.2017<br>EUR | Zvýšenie<br>(tvorba) EUR | Zníženie<br>(použitie) EUR | Stav k 31.12.2017<br>EUR |
|----------------------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------------|--------------------------|
| OP k budovám                           | 518 290                | 39 287                   | 309 561                    | 248 016                  |
| OP k strojom, prístrojom a zariadeniam | 122 017                | 518 955                  | 39 418                     | 601 553                  |
| OP k dopravným prostriedkom            | 0                      | 0                        | 0                          | 0                        |
| OP k poskytnutým preddavkom            | 0                      | 0                        | 0                          | 0                        |
| OP k pozemkom                          | 0                      | 0                        | 0                          | 0                        |
| OP k nedokončeným investíciám          | 0                      | 0                        | 0                          | 0                        |
| OP k software                          | 0                      | 0                        | 0                          | 0                        |
| OP k finančným investíciám             | 0                      | 0                        | 0                          | 0                        |
| OP k obalom                            | 163 264                | 0                        | 143 216                    | 20 048                   |
| <b>Spolu</b>                           | <b>803 571</b>         | <b>558 242</b>           | <b>492 195</b>             | <b>869 617</b>           |

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 164 723 150 EUR (2016: 164 723 150 EUR).

## Heineken Slovensko, a. s.

## Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2017

| Dlhodobý nehmotný majetok          | Bežné účtovné obdobie       |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |   |
|------------------------------------|-----------------------------|-----------|------------------|----------|-----------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------|---|
|                                    | a                           | b         | c                | d        | e                                 | f                                     | g                                                 | h         | i |
|                                    | Aktivované náklady na vývoj | Softvér   | Oceniteľné práva | Goodwill | Ostatný dlhodobý nehmotný majetok | Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok | Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok | Spolu     |   |
| Prvotné ocenenie                   |                             |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 5 850 723 | 400 143          | 606 763  | 0                                 | 438 433                               | 0                                                 | 7 296 062 | 0 |
| Prírastky                          | 0                           | 221 950   | 20 000           | 0        | 0                                 | 312 049                               | 0                                                 | 553 999   | 0 |
| Úbytky                             | 0                           | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         | 0 |
| Presuny                            | 0                           | 426 593   | 0                | 0        | 0                                 | -426 593                              | 0                                                 | 0         | 0 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 6 499 266 | 420 143          | 606 763  | 0                                 | 323 889                               | 0                                                 | 7 850 061 | 0 |
| Oprávky                            |                             |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 4 840 747 | 400 143          | 606 763  | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 5 847 653 | 0 |
| Prírastky                          | 0                           | 305 150   | 333              | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 305 483   | 0 |
| Úbytky                             | 0                           | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         | 0 |
| Presuny                            | 0                           | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         | 0 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 5 145 897 | 400 476          | 606 763  | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 6 153 136 | 0 |
| Opravné položky                    |                             |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         | 0 |
| Prírastky                          | 0                           | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         | 0 |
| Úbytky                             | 0                           | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         | 0 |
| Presuny                            | 0                           | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         | 0 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         | 0 |
| Zostatková hodnota                 |                             |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 1 009 976 | 0                | 0        | 0                                 | 438 433                               | 0                                                 | 1 448 409 | 0 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 1 353 369 | 19 667           | 0        | 0                                 | 323 889                               | 0                                                 | 1 696 925 | 0 |

## Heineken Slovensko, a. s.

## Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2016

| Dlhodobý nehmotný majetok          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |
|------------------------------------|----------------------------------------------|-----------|------------------|----------|-----------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------|
|                                    | Aktivované náklady na vývoj                  | Softvér   | Oceniteľné práva | Goodwill | Ostatný dlhodobý nehmotný majetok | Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok | Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok | Spolu     |
| a                                  | b                                            | c         | d                | e        | f                                 | g                                     | h                                                 | i         |
| Prvotné ocenenie                   |                                              |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 5 554 196 | 411 985          | 606 763  | 0                                 | 546 482                               | 0                                                 | 7 119 426 |
| Prírastky                          | 0                                            | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 376 670                               | 0                                                 | 376 670   |
| Úbytky                             | 0                                            | 179 878   | 4 979            | 0        | 0                                 | 15 177                                | 0                                                 | 200 034   |
| Presuny                            | 0                                            | 476 405   | -6 862           | 0        | 0                                 | -469 542                              | 0                                                 | 1         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 5 850 723 | 400 144          | 606 763  | 0                                 | 438 433                               | 0                                                 | 7 296 063 |
| Oprávky                            |                                              |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 4 615 108 | 407 905          | 606 763  | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 5 629 776 |
| Prírastky                          | 0                                            | 398 655   | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 398 655   |
| Úbytky                             | 0                                            | 179 878   | 4 979            | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 184 857   |
| Presuny                            | 0                                            | 6 862     | -2 783           | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 4 079     |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 4 840 747 | 400 143          | 606 763  | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 5 847 652 |
| Opravné položky                    |                                              |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 0         | 4 081            | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 4 081     |
| Prírastky                          | 0                                            | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         |
| Úbytky                             | 0                                            | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         |
| Presuny                            | 0                                            | 0         | -4 081           | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | -4 081    |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0         | 0                | 0        | 0                                 | 0                                     | 0                                                 | 0         |
| Zostatková hodnota                 |                                              |           |                  |          |                                   |                                       |                                                   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 939 088   | 0                | 0        | 0                                 | 546 482                               | 0                                                 | 1 485 570 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 1 009 976 | 0                | 0        | 0                                 | 438 433                               | 0                                                 | 1 448 409 |

## Heineken Slovensko, a. s.

## Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2017

| Dlhodobý hmotný majetok         | Bežné účtovné obdobie |                              |                                            |                                       |                                          |                                              |                                                             |       |             |  |
|---------------------------------|-----------------------|------------------------------|--------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------|-------------|--|
|                                 | Samostatné            |                              |                                            |                                       |                                          | Bežné účtovné obdobie                        |                                                             |       |             |  |
| a                               | b                     | c                            | d                                          | e                                     | f                                        | g                                            | h                                                           | i     | j           |  |
| Pozemky                         | Stavby                | hnutelné<br>veci a<br>súbory | Pestovateľské<br>celky trvalých<br>porasov | Základné<br>stádo a ťažné<br>zvieratá | Ostatný<br>dlhodobý<br>hmotný<br>majetok | Obstarávaný<br>dlhodobý<br>hmotný<br>majetok | Poskytnuté<br>preddavky na<br>dlhodobý<br>hmotný<br>majetok | Spolu |             |  |
| Prírastky                       | 895 257               | 28 049 631                   | 85 584 644                                 | 0                                     | 0                                        | 32 353 973                                   | 2 283 188                                                   | 0     | 149 166 693 |  |
| Úbytky                          | 0                     | 232 208                      | 2 112 472                                  | 0                                     | 0                                        | 2 332 195                                    | 2 805 315                                                   | 0     | 7 482 190   |  |
| Presuny                         | 0                     | 0                            | 1 015 439                                  | 0                                     | 0                                        | 758 050                                      | 0                                                           | 0     | 1 773 489   |  |
| Stav na konci účtovného obdobia | 895 257               | 299 587                      | 1 316 926                                  | 0                                     | 0                                        | 480 393                                      | -2 096 906                                                  | 0     | 0           |  |
| Opravy                          | 0                     | 28 581 426                   | 87 998 603                                 | 0                                     | 0                                        | 34 408 512                                   | 2 991 598                                                   | 0     | 154 875 396 |  |
| Prírastky                       | 0                     | 15 214 055                   | 60 400 627                                 | 0                                     | 0                                        | 24 306 686                                   | 0                                                           | 0     | 99 921 368  |  |
| Úbytky                          | 0                     | 1 044 527                    | 3 874 599                                  | 0                                     | 0                                        | 2 182 284                                    | 0                                                           | 0     | 7 101 410   |  |
| Presuny                         | 0                     | 0                            | 975 983                                    | 0                                     | 0                                        | 681 815                                      | 0                                                           | 0     | 1 657 798   |  |
| Stav na konci účtovného obdobia | 0                     | 16 258 580                   | 63 299 243                                 | 0                                     | 0                                        | 25 807 156                                   | 0                                                           | 0     | 105 364 979 |  |
| Opravné položky                 | 0                     | 507 623                      | 132 684                                    | 0                                     | 0                                        | 163 264                                      | 0                                                           | 0     | 803 571     |  |
| Prírastky                       | 0                     | 39 287                       | 518 955                                    | 0                                     | 0                                        | 0                                            | 0                                                           | 0     | 558 242     |  |
| Úbytky                          | 0                     | 298 893                      | 50 086                                     | 0                                     | 0                                        | 143 216                                      | 0                                                           | 0     | 492 195     |  |
| Presuny                         | 0                     | 0                            | 0                                          | 0                                     | 0                                        | 0                                            | 0                                                           | 0     | 0           |  |
| Stav na konci účtovného obdobia | 0                     | 248 017                      | 601 554                                    | 0                                     | 0                                        | 20 048                                       | 0                                                           | 0     | 869 619     |  |
| Zostatková hodnota              | 895 257               | 12 327 953                   | 25 051 333                                 | 0                                     | 0                                        | 7 884 023                                    | 2 283 188                                                   | 0     | 48 441 754  |  |
| Stav na konci účtovného obdobia | 895 257               | 12 074 829                   | 24 097 806                                 | 0                                     | 0                                        | 8 581 308                                    | 2 991 598                                                   | 0     | 48 640 798  |  |



**Heineken Slovensko, a. s.**  
**Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku**  
**31.12.2016**

| Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |         |            |            |   |   |   |                                 |                                     |                                                 |             |   |   |   |   |   |   |
|----------------------------------------------|---------|------------|------------|---|---|---|---------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------------------|-------------|---|---|---|---|---|---|
| Dlhodobý hmotný majetok                      | Pozemky | Stavby     | Samostatné |   |   |   | Ostatný dlhodobý hmotný majetok | Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok | Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok | Spolu       |   |   |   |   |   |   |
|                                              |         |            | a          | b | c | d |                                 |                                     |                                                 |             | e | f | g | h | i | j |
|                                              |         |            |            |   |   |   |                                 |                                     |                                                 |             |   |   |   |   |   |   |
| Prvotné ocenenie                             |         |            |            |   |   |   |                                 |                                     |                                                 |             |   |   |   |   |   |   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia           | 895 257 | 27 547 148 | 83 320 173 | 0 | 0 | 0 | 33 377 890                      | 2 438 581                           | 0                                               | 147 579 049 |   |   |   |   |   |   |
| Prírastky                                    | 0       | 151 917    | 2 404 031  | 0 | 0 | 0 | 2 838 311                       | 7 796 220                           | 0                                               | 13 190 479  |   |   |   |   |   |   |
| Úbytky                                       | 0       | 10 784     | 1 830 014  | 0 | 0 | 0 | 3 873 881                       | 5 888 156                           | 0                                               | 11 602 835  |   |   |   |   |   |   |
| Presuny                                      | 0       | 361 350    | 1 690 453  | 0 | 0 | 0 | 11 653                          | -2 063 456                          | 0                                               | 0           |   |   |   |   |   |   |
| Stav na konci účtovného obdobia              | 895 257 | 28 049 631 | 85 584 644 | 0 | 0 | 0 | 32 353 973                      | 2 283 188                           | 0                                               | 149 166 693 |   |   |   |   |   |   |
| Oprávky                                      |         |            |            |   |   |   |                                 |                                     |                                                 |             |   |   |   |   |   |   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia           | 0       | 14 182 287 | 58 394 429 | 0 | 0 | 0 | 25 844 507                      | 0                                   | 0                                               | 98 421 223  |   |   |   |   |   |   |
| Prírastky                                    | 0       | 1 015 526  | 3 423 979  | 0 | 0 | 0 | 2 116 119                       | 0                                   | 0                                               | 6 555 624   |   |   |   |   |   |   |
| Úbytky                                       | 0       | 7 066      | 1 394 474  | 0 | 0 | 0 | 3 653 941                       | 0                                   | 0                                               | 5 055 481   |   |   |   |   |   |   |
| Presuny                                      | 0       | 23 307     | -23 307    | 0 | 0 | 0 | 0                               | 0                                   | 0                                               | 0           |   |   |   |   |   |   |
| Stav na konci účtovného obdobia              | 0       | 15 214 055 | 60 400 627 | 0 | 0 | 0 | 24 306 686                      | 0                                   | 0                                               | 99 921 368  |   |   |   |   |   |   |
| Opravné položky                              |         |            |            |   |   |   |                                 |                                     |                                                 |             |   |   |   |   |   |   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia           | 0       | 556 855    | 111 444    | 0 | 0 | 0 | 184 002                         | 0                                   | 0                                               | 852 301     |   |   |   |   |   |   |
| Prírastky                                    | 0       | 0          | 21 240     | 0 | 0 | 0 | 0                               | 0                                   | 0                                               | 21 240      |   |   |   |   |   |   |
| Úbytky                                       | 0       | 49 232     | 0          | 0 | 0 | 0 | 20 738                          | 0                                   | 0                                               | 69 970      |   |   |   |   |   |   |
| Presuny                                      | 0       | 0          | 0          | 0 | 0 | 0 | 0                               | 0                                   | 0                                               | 0           |   |   |   |   |   |   |
| Stav na konci účtovného obdobia              | 0       | 507 623    | 132 684    | 0 | 0 | 0 | 163 264                         | 0                                   | 0                                               | 803 571     |   |   |   |   |   |   |
| Zostatková hodnota                           |         |            |            |   |   |   |                                 |                                     |                                                 |             |   |   |   |   |   |   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia           | 895 257 | 12 808 006 | 24 814 300 | 0 | 0 | 0 | 7 349 381                       | 2 438 581                           | 0                                               | 48 305 525  |   |   |   |   |   |   |
| Stav na konci účtovného obdobia              | 895 257 | 12 327 953 | 25 051 333 | 0 | 0 | 0 | 7 884 023                       | 2 283 188                           | 0                                               | 48 441 754  |   |   |   |   |   |   |

**2. Dlhodobý finančný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený v tabuľke na stranách 26 a 27.

Ako dlhodobý finančný majetok je vykázaný podiel v spoločnosti Heineken Slovensko Distribúcia, spol. s r.o. vo výške 471 566,14 EUR. Finančný majetok ďalej zahŕňa 400 ks akcií v UniCredit Banke vo výške 2 456,35 EUR a dlhodobú časť poskytnutých pôžičiek zákazníkom v celkovej výške 7 916 192 EUR.

| Bežné účtovné obdobie (rok 2017)                                                                     |                                                 |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            |                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok | Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v % | Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v % | Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok | Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok | Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku |
| a                                                                                                    | b                                               | c                                             | d                                                                                                             | e                                                                                                          | f                                             |
| <b>a) Dcérske účtovné jednotky</b>                                                                   |                                                 |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            |                                               |
| Heineken Slovensko                                                                                   |                                                 |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            |                                               |
| Distribúcia, spol. s r.o.                                                                            | 100                                             | 100                                           | 10 052 159                                                                                                    | 2 517 130                                                                                                  | 471 566                                       |
| Bradáč s.r.o.                                                                                        | 100                                             | 100                                           | 4 709                                                                                                         | -291                                                                                                       | 5 000                                         |
| <b>c) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely</b>                                             |                                                 |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            |                                               |
| Akcie UniCredit bank                                                                                 | 0,000001                                        | 0,00001                                       | 2 799 921 676                                                                                                 | 298 648 913                                                                                                | 2 456                                         |
| <b>Dlhodobý finančný majetok spolu</b>                                                               |                                                 |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            | <b>479 022</b>                                |

Výška vlastného imania k 31. decembru 2016 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2016 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

| Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2016) |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            |                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
|                                                                                                      | Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %         | Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v % | Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok | Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok | Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku |
| a                                                                                                    | b                                                       | c                                             | d                                                                                                             | e                                                                                                          | f                                             |
| <b>a) Dcérske účtovné jednotky</b>                                                                   |                                                         |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            |                                               |
| Heineken Slovensko Distribúcia, spol. s r.o.                                                         | 100                                                     | 100                                           | 7 555 028                                                                                                     | 2 972 456                                                                                                  | 471 566                                       |
| <b>b) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely</b>                                             |                                                         |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            |                                               |
| Akcie UniCredit bank                                                                                 | 0,00001                                                 | 0,00001                                       | 2 475 519 040                                                                                                 | 223 714 888                                                                                                | 2 456                                         |
| <b>Dlhodobý finančný majetok spolu</b>                                                               |                                                         |                                               |                                                                                                               |                                                                                                            | <b>474 022</b>                                |

## Heineken Slovensko, a. s.

## Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2017

| Bežné účtovné obdobie              |                                                                      |                                                                            |                                           |                                          |                           |                           |                                              |                                       |                                                   |           |
|------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------|
| Dlhodobý finančný majetok          | Podielové                                                            |                                                                            | Pôžičky                                   |                                          | Ostatné                   |                           | Pôžičky                                      |                                       | Ostatný                                           |           |
|                                    | cenné papiere a cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke | cenné papiere a cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom | podiel v dlhodobé cenné papiere a podiely | účtovnej jednotke v konsolidovanom celku | dlhodobý finančný majetok | dlhodobý finančný majetok | Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok | Obstarávaný dlhodobý finančný majetok | Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok | Spolu     |
| a                                  | b                                                                    | c                                                                          | d                                         | e                                        | f                         | g                         | h                                            | i                                     | j                                                 |           |
| Prvotné ocenenie                   |                                                                      |                                                                            |                                           |                                          |                           |                           |                                              |                                       |                                                   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 471 566                                                              | 0                                                                          | 2 456                                     | 0                                        | 6 426 867                 | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 6 900 889 |
| Prírastky                          | 5 000                                                                | 0                                                                          | 0                                         | 0                                        | 3 549 030                 | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 3 554 030 |
| Úbytky                             | 0                                                                    | 0                                                                          | 0                                         | 0                                        | 2 059 706                 | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 2 059 706 |
| Presuny                            | 0                                                                    | 0                                                                          | 0                                         | 0                                        | 0                         | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 476 566                                                              | 0                                                                          | 2 456                                     | 0                                        | 7 916 192                 | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 8 395 214 |
| Opravné položky                    |                                                                      |                                                                            |                                           |                                          |                           |                           |                                              |                                       |                                                   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                                                    | 0                                                                          | 0                                         | 0                                        | 265 000                   | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 265 000   |
| Prírastky                          | 0                                                                    | 0                                                                          | 0                                         | 0                                        | 329 384                   | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 329 384   |
| Úbytky                             | 0                                                                    | 0                                                                          | 0                                         | 0                                        | 0                         | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 0         |
| Presuny                            | 0                                                                    | 0                                                                          | 0                                         | 0                                        | 0                         | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                                                    | 0                                                                          | 0                                         | 0                                        | 594 384                   | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 594 384   |
| Účtovná hodnota                    |                                                                      |                                                                            |                                           |                                          |                           |                           |                                              |                                       |                                                   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 471 566                                                              | 0                                                                          | 2 456                                     | 0                                        | 6 161 867                 | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 6 635 889 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 476 566                                                              | 0                                                                          | 2 456                                     | 0                                        | 7 321 808                 | 0                         | 0                                            | 0                                     | 0                                                 | 7 800 830 |

## Heineken Slovensko, a. s.

## Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2016

| Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                                                      |                                                            |                                                            |                         |                                          |                           |                           |                           |                                    |                                       |                                                   |
|----------------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------|
| Dlhodobý finančný majetok                    | Podielové                                            |                                                            | Podielové                                                  |                         | Pôžičky                                  |                           | Ostatný                   |                           | Pôžičky s                          |                                       | Spolu                                             |
|                                              | cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke | cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom | cenné papiere a podiely v dlhodobé cenné papiere a podiely | cenné papiere a podiely | účtovnej jednotke v konsolidovanom celku | dlhodobý finančný majetok | dlhodobý finančný majetok | dlhodobý finančný majetok | dobou splatnosti najviac jeden rok | Obstarávaný dlhodobý finančný majetok | Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok |
| a                                            | b                                                    | c                                                          | d                                                          | e                       | f                                        | g                         | h                         | i                         | j                                  |                                       |                                                   |
| Prvotné ocenenie                             |                                                      |                                                            |                                                            |                         |                                          |                           |                           |                           |                                    |                                       |                                                   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia           | 471 566                                              | 0                                                          | 2 456                                                      | 0                       | 4 998 498                                | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 5 472 520                                         |
| Prírastky                                    | 0                                                    | 0                                                          | 0                                                          | 0                       | 3 758 589                                | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 3 758 589                                         |
| Úbytky                                       | 0                                                    | 0                                                          | 0                                                          | 0                       | 2 330 220                                | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 2 330 220                                         |
| Presuny                                      | 0                                                    | 0                                                          | 0                                                          | 0                       | 0                                        | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 0                                                 |
| Stav na konci účtovného obdobia              | 471 566                                              | 0                                                          | 2 456                                                      | 0                       | 6 426 867                                | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 6 900 889                                         |
| Opravné položky                              |                                                      |                                                            |                                                            |                         |                                          |                           |                           |                           |                                    |                                       |                                                   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia           | 0                                                    | 0                                                          | 0                                                          | 0                       | 244 000                                  | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 244 000                                           |
| Prírastky                                    | 0                                                    | 0                                                          | 0                                                          | 0                       | 21 000                                   | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 21 000                                            |
| Úbytky                                       | 0                                                    | 0                                                          | 0                                                          | 0                       | 0                                        | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 0                                                 |
| Presuny                                      | 0                                                    | 0                                                          | 0                                                          | 0                       | 0                                        | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 0                                                 |
| Stav na konci účtovného obdobia              | 0                                                    | 0                                                          | 0                                                          | 0                       | 265 000                                  | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 265 000                                           |
| Účtovná hodnota                              |                                                      |                                                            |                                                            |                         |                                          |                           |                           |                           |                                    |                                       |                                                   |
| Stav na začiatku účtovného obdobia           | 471 566                                              | 0                                                          | 2 456                                                      | 0                       | 4 754 498                                | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 5 228 520                                         |
| Stav na konci účtovného obdobia              | 471 566                                              | 0                                                          | 2 456                                                      | 0                       | 6 161 867                                | 0                         | 0                         | 0                         | 0                                  | 0                                     | 6 635 889                                         |

**3. Zásoby**

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

| Zásoby                                          | Bežné účtovné obdobie (rok 2017) |                         |                                                             |                                                                      |                                    |
|-------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                 | Stav opravnej položky k 1.1.2017 | Tvorba opravnej položky | Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti | Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva | Stav opravnej položky k 31.12.2017 |
| a                                               | b                                | c                       | d                                                           | e                                                                    | f                                  |
| Materiál                                        | 573 955                          | 100 609                 | 39 070                                                      | 0                                                                    | 635 494                            |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby | 0                                | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 0                                  |
| Výrobky                                         | 148 571                          | 0                       | 148 571                                                     | 0                                                                    | 0                                  |
| Zvieratá                                        | 0                                | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 0                                  |
| Tovar                                           | 0                                | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 0                                  |
| Nehnuteľnosť na predaj                          | 0                                | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 0                                  |
| Poskytnuté preddavky na zásoby                  | 0                                | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 0                                  |
| <b>Zásoby spolu</b>                             | <b>722 526</b>                   | <b>100 609</b>          | <b>187 641</b>                                              | <b>0</b>                                                             | <b>635 494</b>                     |

Zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou do 7 629 810 EUR (2016: 7 629 810 EUR)



**4. Pohľadávky**

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

| Pohľadávky                                                               | Bežné účtovné obdobie (rok 2017) |                         |                                                             |                                                                      |                                    |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                                          | Stav opravnej položky k 1.1.2017 | Tvorba opravnej položky | Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti | Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva | Stav opravnej položky k 31.12.2017 |
| a                                                                        | b                                | c                       | d                                                           | e                                                                    | f                                  |
| Pohľadávky z obchodného styku                                            | 2 853 521                        | 425 768                 | 946 274                                                     | 0                                                                    | 2 333 015                          |
| Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke | 0                                | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 0                                  |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku                         | 0                                | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 0                                  |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu                          | 0                                | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 0                                  |
| Iné pohľadávky                                                           | 2 276                            | 0                       | 0                                                           | 0                                                                    | 2 276                              |
| <b>Pohľadávky spolu</b>                                                  | <b>2 855 797</b>                 | <b>425 768</b>          | <b>946 274</b>                                              | <b>0</b>                                                             | <b>2 335 291</b>                   |

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

| Pohľadávky k 31.12.2017                          | V lehote splatnosti | Po lehote splatnosti | Pohľadávky spolu  |
|--------------------------------------------------|---------------------|----------------------|-------------------|
| a                                                | b                   | c                    | d                 |
| <b>Dlhodobé pohľadávky</b>                       |                     |                      |                   |
| Pohľadávky z obchodného styku                    | 0                   | 0                    | 0                 |
| Pohľadávky voči prepojenej účtovnej jednotke     | 0                   | 0                    | 0                 |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku | 0                   | 0                    | 0                 |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  | 0                   | 0                    | 0                 |
| Iné pohľadávky                                   | 0                   | 0                    | 0                 |
| <b>Dlhodobé pohľadávky spolu</b>                 | <b>0</b>            | <b>0</b>             | <b>0</b>          |
| <b>Krátkodobé pohľadávky</b>                     |                     |                      |                   |
| Pohľadávky z obchodného styku                    | 660 883             | 2 517 415            | 3 178 298         |
| Pohľadávky voči prepojenej účtovnej jednotke     | 10 037 665          | 370 000              | 10 407 666        |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku | 0                   | 0                    | 0                 |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  | 0                   | 0                    | 0                 |
| Sociálne poistenie                               | 0                   | 0                    | 0                 |
| Daňové pohľadávky a dotácie                      | 1 060 483           | 0                    | 1 060 483         |
| Iné pohľadávky                                   | 1 787 953           | 0                    | 1 787 953         |
| <b>Krátkodobé pohľadávky spolu</b>               | <b>13 546 984</b>   | <b>2 887 415</b>     | <b>16 434 400</b> |

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

| Pohľadávky k 31.12.2016                                                  | V lehote splatnosti | Po lehote splatnosti | Pohľadávky spolu  |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|-------------------|
| a                                                                        | b                   | c                    | d                 |
| <b>Dlhodobé pohľadávky</b>                                               |                     |                      |                   |
| Pohľadávky z obchodného styku                                            | 0                   | 0                    | 0                 |
| Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke | 0                   | 0                    | 0                 |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku                         | 0                   | 0                    | 0                 |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu                          | 0                   | 0                    | 0                 |
| Iné pohľadávky                                                           | 0                   | 0                    | 0                 |
| <b>Dlhodobé pohľadávky spolu</b>                                         | <b>0</b>            | <b>0</b>             | <b>0</b>          |
| <b>Krátkodobé pohľadávky</b>                                             |                     |                      |                   |
| Pohľadávky z obchodného styku                                            | 820 781             | 3 102 693            | 3 923 474         |
| Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke | 2 999 238           | 4 957 266            | 7 956 505         |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku                         | 0                   | 0                    | 0                 |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu                          | 0                   | 0                    | 0                 |
| Sociálne poistenie                                                       | 0                   | 0                    | 0                 |
| Daňové pohľadávky a dotácie                                              | 470 966             | 0                    | 470 966           |
| Iné pohľadávky                                                           | 1 640 940           | 0                    | 1 640 940         |
| <b>Krátkodobé pohľadávky spolu</b>                                       | <b>5 931 925</b>    | <b>8 059 959</b>     | <b>13 991 885</b> |

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti G.4.

## 5. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

| Názov položky                                                       | 31. 12. 2017 | 31. 12. 2016   |
|---------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Pokladnica, ceniny                                                  | 4 546        | 28 869         |
| Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky                | 0            | 870 950        |
| Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované | 0            | 0              |
| Peniaze na ceste                                                    | 0            | -7 949         |
| <b>Spolu</b>                                                        | <b>4 546</b> | <b>891 870</b> |

## 6. Krátkodobý finančný majetok

Ako krátkodobý finančný majetok sú vykázané emisné kvóty:

| Krátkodobý finančný majetok                                                 | Bežné účtovné obdobie (rok 2017) |           |          |                      |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----------|----------|----------------------|
|                                                                             | Stav<br>k 1.1.2017               | Prírastky | Úbytky   | Stav<br>k 31.12.2017 |
| a                                                                           | b                                | c         | d        | e                    |
| Majetkové cenné papiere na obchodovanie                                     | 0                                | 0         | 0        | 0                    |
| Dlhové cenné papiere na obchodovanie                                        | 0                                | 0         | 0        | 0                    |
| Emisné kvóty                                                                | 0                                | 0         | 0        | 0                    |
| Dlhové cenné papiere so splatnosťou do<br>jedného roka držané do splatnosti | 0                                | 0         | 0        | 0                    |
| Ostatné realizovateľné cenné papiere                                        | 0                                | 0         | 0        | 0                    |
| Obstarávanie krátkodobého finančného<br>majetku                             | 0                                | 0         | 0        | 0                    |
| <b>Krátkodobý finančný majetok spolu</b>                                    | <b>0</b>                         | <b>0</b>  | <b>0</b> | <b>0</b>             |

## 7. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

| Opis položky časového rozlíšenia                                     | 31. 12. 2017   | 31. 12. 2016   |
|----------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:</b>                     | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| Prenájom reklamnej plochy, značkové reštaurácie, reklamná spolupráca | 0              | 0              |
| <b>Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:</b>                   | <b>376 059</b> | <b>241 281</b> |
| Prenájom reklamnej plochy, značkové reštaurácie, reklamná spolupráca | 36 580         | 41 177         |
| Poistné                                                              | 262 887        | 40 902         |
| Ostatné                                                              | 76 592         | 159 202        |
| <b>Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:</b>                    | <b>198 208</b> | <b>2 779</b>   |
| Prenájom                                                             | 2 779          | 2 779          |
| Ostatné                                                              | 195 429        | 0              |
| <b>Spolu</b>                                                         | <b>574 267</b> | <b>244 060</b> |

**G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY****1. Vlastné imanie**

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

**2. Rezervy**

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                                              | Bežné účtovné obdobie (rok 2017) |                  |                  |                  |                  |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                            | Stav                             | Tvorba           | Použitie         | Zrušenie         | Stav             |
|                                                            | k 1. 1. 2017                     |                  |                  |                  | k 31. 12. 2017   |
| a                                                          | b                                | c                | d                | e                | f                |
| <b>Dlhodobé rezervy, z toho:</b>                           | <b>2 259 310</b>                 | <b>2 109 263</b> | <b>18 040</b>    | <b>1 094 214</b> | <b>3 256 319</b> |
| Ostatné rezervy dlhodobé                                   |                                  |                  |                  |                  |                  |
| Rezerva na súdne spory                                     | 35 000                           | 0                | 18 040           | 8 960            | 8 000            |
| Odchody do dôchodku, odstupné                              | 802 782                          | 376 884          | 0                | 0                | 1 179 666        |
| Rezerva na objemové bonusy                                 |                                  |                  |                  |                  |                  |
| zákazníkom                                                 | 1 007 916                        | 1 470 103        | 0                | 1 007 916        | 1 470 103        |
| Iné                                                        | 413 612                          | 262 276          | 0                | 77 338           | 598 550          |
| <b>Ostatné rezervy dlhodobé spolu</b>                      | <b>2 259 310</b>                 | <b>2 109 263</b> | <b>18 040</b>    | <b>1 094 214</b> | <b>3 256 319</b> |
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b>                         | <b>2 854 495</b>                 | <b>2 846 504</b> | <b>1 970 756</b> | <b>883 739</b>   | <b>2 846 504</b> |
| Zákonné rezervy krátkodobé                                 |                                  |                  |                  |                  |                  |
| Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia          | 640 323                          | 649 816          | 640 323          | 0                | 649 816          |
| Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania | 0                                | 0                | 0                | 0                | 0                |
| Rezerva na emisie                                          | 0                                | 0                | 0                | 0                | 0                |
| <b>Zákonné rezervy krátkodobé spolu</b>                    | <b>640 323</b>                   | <b>649 816</b>   | <b>640 323</b>   | <b>0</b>         | <b>649 816</b>   |
| Ostatné rezervy krátkodobé                                 |                                  |                  |                  |                  |                  |
| Rezerva na objemové bonusy                                 | 883 739                          | 1 045 916        | 0                | 883 739          | 1 045 916        |
| Rezerva na bonusy                                          | 915 865                          | 843 183          | 915 865          | 0                | 843 183          |
| Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania | 5 484                            | 0                | 5 484            | 0                | 0                |
| Úroky z úverov                                             | 0                                | 0                | 0                | 0                | 0                |
| Iné                                                        | 409 084                          | 307 589          | 409 084          | 0                | 307 589          |
| <b>Ostatné rezervy krátkodobé spolu</b>                    | <b>2 214 172</b>                 | <b>2 196 688</b> | <b>1 330 433</b> | <b>883 739</b>   | <b>2 196 688</b> |

Rezerva na odchodné do dôchodku bola vytvorená s použitím poistnej matematiky.

| Názov položky                                              | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2016) |                  |                  |                  |                  |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                            | Stav                                                    | Tvorba           | Použitie         | Zrušenie         | Stav             |
|                                                            | k 1. 1. 2016                                            |                  |                  |                  | k 31. 12. 2016   |
| a                                                          | b                                                       | c                | d                | e                | f                |
| <b>Dlhodobé rezervy, z toho:</b>                           | <b>1 083 061</b>                                        | <b>1 227 106</b> | <b>0</b>         | <b>50 856</b>    | <b>2 259 310</b> |
| <b>Ostatné rezervy dlhodobé</b>                            |                                                         |                  |                  |                  |                  |
| Rezerva na súdne spory                                     | 35 000                                                  | 0                | 0                | 0                | 35 000           |
| Odchody do dôchodku, odstupné                              | 631 651                                                 | 171 131          | 0                | 0                | 802 782          |
| Rezerva na objemové bonusy                                 |                                                         |                  |                  |                  |                  |
| zákazníkom                                                 | 0                                                       | 1 007 916        | 0                | 0                | 1 007 916        |
| Iné                                                        | 416 410                                                 | 48 059           | 0                | 50 856           | 413 612          |
| <b>Ostatné rezervy dlhodobé spolu</b>                      | <b>1 083 061</b>                                        | <b>1 227 106</b> | <b>0</b>         | <b>50 856</b>    | <b>2 259 310</b> |
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b>                         | <b>2 753 663</b>                                        | <b>2 854 404</b> | <b>1 387 705</b> | <b>1 365 958</b> | <b>2 854 404</b> |
| <b>Zákonné rezervy krátkodobé</b>                          |                                                         |                  |                  |                  |                  |
| Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia          | 548 689                                                 | 640 232          | 548 689          | 0                | 640 232          |
| Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania | 0                                                       | 0                | 0                | 0                | 0                |
| Rezerva na emisie                                          | 0                                                       | 0                | 0                | 0                | 0                |
| <b>Zákonné rezervy krátkodobé spolu</b>                    | <b>548 689</b>                                          | <b>640 232</b>   | <b>548 689</b>   | <b>0</b>         | <b>640 232</b>   |
| <b>Ostatné rezervy krátkodobé</b>                          |                                                         |                  |                  |                  |                  |
| Rezerva na objemové bonusy                                 | 1 365 958                                               | 883 739          | 0                | 1 365 958        | 883 739          |
| Rezerva na bonusy                                          | 609 009                                                 | 915 865          | 609 009          | 0                | 915 865          |
| Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania | 5 933                                                   | 5 484            | 5 933            | 0                | 5 484            |
| Úroky z úverov                                             | 35 157                                                  | 0                | 35 157           | 0                | 0                |
| Iné                                                        | 188 917                                                 | 409 084          | 188 917          | 0                | 409 084          |
| <b>Ostatné rezervy krátkodobé spolu</b>                    | <b>2 204 974</b>                                        | <b>2 214 172</b> | <b>839 016</b>   | <b>1 365 958</b> | <b>2 214 172</b> |

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

### 3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                                                   | 31. 12. 2017      | 31. 12. 2016      |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                   | <b>227 422</b>    | <b>26 287 086</b> |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov           | 0                 | 0                 |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov  | 227 422           | 26 287 086        |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                                 | <b>57 222 161</b> | <b>27 562 207</b> |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane | 55 223 096        | 23 873 657        |
| Záväzky po lehote splatnosti                                    | 1 999 065         | 3 688 550         |

V rámci krátkodobých záväzkov Spoločnosť eviduje úver poskytnutý spoločnosťou Heineken International BV vo výške 10 000 000 € splatný 29.06.2018 a úver poskytnutý Heineken International BV vo výške 13 000 000 €, ktorý je splatný 28.11.2018

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti G.4.

#### 4. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                                                                  | 31.12.2017       | 31.12.2016       |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:  |                  |                  |
| – odpočítateľné                                                                | 12 085 757       | 10 840 683       |
| – zdaniteľné                                                                   | -1 803 139       | -2 837 265       |
|                                                                                | 13 888 896       | 13 677 948       |
| Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho: |                  |                  |
| – odpočítateľné                                                                | -6 096 551       | -4 440 148       |
| – zdaniteľné                                                                   | -6 096 551       | -4 440 148       |
|                                                                                | 0                | 0                |
| Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti                                    | 0                | 0                |
| Možnosť previesť nevyužívané daňové odpočty                                    | 0                | 0                |
| Sadzba dane z príjmov (v %)                                                    | 21               | 21               |
| <b>Odložená daňová pohľadávka</b>                                              | <b>1 658 935</b> | <b>1 528 257</b> |
| <b>Uplatnená daňová pohľadávka</b>                                             | <b>1 658 935</b> | <b>1 825 257</b> |
| Zaučtovaná ako náklad / (zníženie) nákladov                                    | -130 678         | -213 936         |
| Zaučtovaná do vlastného imania                                                 | 0                | 0                |
| <b>Odložený daňový záväzok</b>                                                 | <b>2 916 668</b> | <b>2 872 369</b> |
| <b>Zmena odloženého daňového záväzku</b>                                       | <b>44 299</b>    | <b>-153 674</b>  |
| Zaučtovaná ako náklad / (zníženie) nákladov                                    | 44 299           | -153 674         |
| Zaučtovaná do vlastného imania                                                 | 0                | 0                |
| Iné                                                                            | 0                | 0                |



**5. Sociálny fond**

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                              | 31.12.2017         | 31.12.2016        |
|--------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Začiatkový stav sociálneho fondu</b>    | <b>287 086</b>     | <b>274 127</b>    |
| Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov | 99 702             | 80 489            |
| Tvorba sociálneho fondu zo zisku           | 0                  | 0                 |
| Ostatná tvorba sociálneho fondu            | 0                  | 0                 |
| <i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>       | <i>99 702</i>      | <i>80 489</i>     |
| <br><i>Čerpanie sociálneho fondu</i>       | <br><i>159 366</i> | <br><i>67 530</i> |
| <b>Konečný zostatok sociálneho fondu</b>   | <b>227 422</b>     | <b>287 086</b>    |

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

**6. Bankové úvery**

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                       | Men<br>a | Úrok p.a.<br>v % | Dátum<br>splatnosti | Suma istiny<br>v príslušnej<br>mene<br>k 31.12.2017 | Suma istiny<br>v eurách<br>k 31.12.2017 | Suma istiny<br>v príslušnej<br>mene<br>k 31.12.2016 |
|-------------------------------------|----------|------------------|---------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| a                                   | b        | c                | d                   | e                                                   | f                                       | g                                                   |
| <b>Dlhodobé bankové úvery</b>       |          |                  |                     |                                                     |                                         |                                                     |
| Bankový úver                        | EUR      |                  |                     | 0                                                   | 0                                       | 0                                                   |
|                                     |          |                  |                     | <u>0</u>                                            | <u>0</u>                                | <u>0</u>                                            |
| <br><b>Krátkodobé bankové úvery</b> |          |                  |                     |                                                     |                                         |                                                     |
| Povolené prečerpanie na BU (BNP)    |          |                  |                     | 113 523                                             | 113 523                                 | 0                                                   |
| Cash pooling                        |          |                  |                     | 161 496                                             | 161 496                                 | 0                                                   |
| Kontokorentný úver (TB)             | EUR      |                  | 31.12.2017          | 0                                                   | 0                                       | 0                                                   |
| Kreditné platobné karty (TB)        | EUR      | 19               | mesačne             | 48 371                                              | 48 371                                  | 44 617                                              |
|                                     |          |                  |                     | <u>323 390</u>                                      | <u>323 390</u>                          | <u>44 617</u>                                       |

Krátkodobý bankový úver je vo forme kontokorentného úveru v celkovej výške 3 500 000 EUR (4stranná zmluva, kde je dlžníkom 1 Heineken Slovensko, a.s., dlžníkom 2 Heineken Slovensko Sladovne, a.s. a dlžníkom 3 Heineken Slovensko Distribúcia, spol. s r.o.), z čoho:

- Záväzná časť úverové rámca je 3 500 000 EUR vo forme kontokorentu – táto časť je použitá ako zabezpečenie k bankovým zárukám (komitovaná časť).

**7. Pôžičky, dlhodobé a krátkodobé finančné výpomoci**

Štruktúra pôžičiek od spriaznených osôb je uvedená v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                   | Mena | Úrok p.a.<br>v % | Dátum<br>splatnosti | Suma istiny<br>v príslušnej<br>mene<br>k 31.12.2017 | Suma istiny<br>v eurách<br>k 31.12.2017 | Suma istiny<br>v príslušnej<br>mene<br>k 31.12.2016 |
|---------------------------------|------|------------------|---------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| a                               | b    | c                | d                   | e                                                   | f                                       | g                                                   |
| <b>Dlhodobé pôžičky</b>         |      |                  |                     |                                                     |                                         |                                                     |
| Heineken International          | EUR  | Euribor + 55 bps | 2018                | 0                                                   |                                         | 10 000 000                                          |
| Heineken International          | EUR  | Euribor +45 bps  | 2018                | 0                                                   |                                         | 16 000 000                                          |
| <b>Dlhodobé pôžičky spolu</b>   |      |                  |                     | <b>0</b>                                            | <b>0</b>                                | <b>26 000 000</b>                                   |
| <b>Krátkodobé pôžičky</b>       |      |                  |                     |                                                     |                                         |                                                     |
| Heineken International          | EUR  | Euribor +55 bps  | 2018                | 0                                                   | 10 000 000                              | 0                                                   |
| Heineken International          | EUR  | Euribor +45 bps  | 2018                | 13 000 000                                          |                                         |                                                     |
| <b>Krátkodobé pôžičky spolu</b> |      |                  |                     | <b>13 000 000</b>                                   | <b>10 000 000</b>                       | <b>0</b>                                            |
| <b>Spolu</b>                    |      |                  |                     | <b>13 000 000</b>                                   | <b>10 000 000</b>                       | <b>26 000 000</b>                                   |

**8. Časové rozlíšenie**

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                                      | 31. 12. 2017 | 31. 12. 2016 |
|----------------------------------------------------|--------------|--------------|
| <b>Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:</b> | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| Ostatné                                            | 0            | 0            |
| <b>Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:</b>  | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| Emisné kvóty                                       | 0            | 0            |
| <b>Spolu</b>                                       | <b>0</b>     | <b>0</b>     |

**H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH****1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

| Oblasť<br>odbytu<br>a  | Pivo              |                   | Slad.odpad     |                | Služby a tovar    |                   | Spolu              |                    |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|                        | 2017<br>b         | 2016<br>c         | 2017<br>d      | 2016<br>e      | 2017<br>f         | 2016<br>g         | 2017               | 2016               |
| Slovenská<br>republika | 86 868 856        | 83 881 341        | 741 894        | 606 244        | 20 039 483        | 18 299 785        | 107 650 233        | 102 787 370        |
| Ostatné<br>krajiny     | 10 527 705        | 12 479 531        | 0              | 0              | 1 264 249         | 1 007 457         | 11 791 954         | 13 486 988         |
| <b>Spolu</b>           | <b>97 396 561</b> | <b>96 360 872</b> | <b>741 894</b> | <b>606 244</b> | <b>21 303 732</b> | <b>19 307 242</b> | <b>119 442 187</b> | <b>116 274 357</b> |

**2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby**

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 308 833 EUR (v roku 2016 zvýšenie 68 606 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie 269 715 EUR (v roku 2016 zvýšenie 185 313 EUR), ako je to znázomené v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky<br>a                                                    | 2017                     | 2016                     |                         | Zmena stavu<br>vnútroorganizačných zásob |                |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|------------------------------------------|----------------|
|                                                                       | Konečný<br>zostatok<br>b | Konečný<br>zostatok<br>c | Začiatkový<br>stav<br>d | 2017<br>e                                | 2016<br>f      |
| Nedokončená výroba a<br>polotovary vlastnej výroby                    | 1 031 967                | 675 397                  | 854 345                 | 356 570                                  | -178 948       |
| Výrobky                                                               | 1 621 583                | 1 708 439                | 1 344 177               | -86 855                                  | 364 262        |
| Zvieratá                                                              | 0                        | 0                        | 0                       | 0                                        | 0              |
| <b>Spolu</b>                                                          | <b>2 653 550</b>         | <b>2 383 836</b>         | <b>2 198 522</b>        | <b>269 715</b>                           | <b>185 314</b> |
| Rekl. a nekv. HV                                                      | x                        | x                        | x                       | 0                                        | 0              |
| Nákup PT pivo                                                         | x                        | x                        | x                       | -91 228                                  | -244 919       |
| Nákup PT cider                                                        | x                        | x                        | x                       | -97 700                                  | -153 288       |
| Škody na PT pivo                                                      | x                        | x                        | x                       | 7 969                                    | 0              |
| Škody na PT cider                                                     | x                        | x                        | x                       | 3 019                                    | 0              |
| Škody na HV pivo                                                      | x                        | x                        | x                       | 164 580                                  | 247 477        |
| Škody na HV cider                                                     | x                        | x                        | x                       | 52 480                                   | 34 023         |
| Iné                                                                   | x                        | x                        | x                       | 0                                        | 0              |
| <b>Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát</b> |                          |                          |                         | <b>308 833</b>                           | <b>68 606</b>  |

Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na príslušné iné účty nákladov a výnosov.

**3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti**

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                                                            | 2017           | 2016           |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:</b>                  | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| Ostatná aktivácia                                                        | 0              | 0              |
| <b>Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:</b> | <b>467 155</b> | <b>643 056</b> |
| Tržby z predaja odpadu z vlastných obalov                                | 23 042         | 89 763         |
| Zmluvné pokuty a penále                                                  | 31 112         | 48 587         |
| Emisné kvóty                                                             | 0              | 0              |
| Výnos z depozitu pri vyradení vratných fliaš                             | 247 688        | 405 578        |
| Výnosy z postúpených pohľadávok                                          | 160 956        | 0              |
| Iné                                                                      | 4 357          | 99 128         |
| <b>Finančné výnosy, z toho:</b>                                          | <b>8 023</b>   | <b>4 835</b>   |
| <i>Kurzové zisky, z toho:</i>                                            | <i>8 023</i>   | <i>2 855</i>   |
| Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka           | 28             | 5              |
| <i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>              | <i>0</i>       | <i>1 980</i>   |
| Výnosové úroky                                                           | 0              | 1 980          |
| <b>Mimoriadne výnosy, z toho:</b>                                        | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| Náhrada škody zo živelných pohrôm od poisťovne                           | 0              | 0              |

**4. Čistý obrat**

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítormi [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                           | 2017               | 2016               |
|-----------------------------------------|--------------------|--------------------|
| Tržby za vlastné výrobky                | 98 138 455         | 96 967 116         |
| Tržby z predaja služieb                 | 7 887 488          | 7 936 894          |
| Tržby za tovar                          | 13 416 244         | 11 370 347         |
| Výnosy zo zákazky                       | 0                  | 0                  |
| Výnosy z nehnuteľnosti na predaj        | 0                  | 0                  |
| Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou | 0                  | 0                  |
| <b>Čistý obrat spolu</b>                | <b>119 442 187</b> | <b>116 274 357</b> |

**I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH****1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady**

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

| Názov položky                                                             | 2017              | 2016              |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Náklady na poskytnuté služby, z toho:</b>                              | <b>30 614 214</b> | <b>30 481 393</b> |
| <i>Náklady voči auditorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</i>          | <i>29 153</i>     | <i>25 424</i>     |
| Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky                       | 29 153            | 25 424            |
| Daňové poradenstvo                                                        | 0                 | 0                 |
| <i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>    | <i>30 585 061</i> | <i>30 455 969</i> |
| Náklady na inzerciu, reklamu                                              | 11 936 272        | 12 053 771        |
| Doprava, preprava                                                         | 4 623 339         | 4 596 153         |
| Oprava a údržba                                                           | 2 548 378         | 2 642 389         |
| IT služby                                                                 | 1 495 802         | 1 655 727         |
| Outsourcing                                                               | 1 816 000         | 1 710 685         |
| Nekapitalizovaný leasing - autá                                           | 814 007           | 772 956           |
| Merchandising/hosts                                                       | 390 539           | 817 357           |
| Montáže, demontáže, servis DBE, markízy, sv. reklamy                      | 641 613           | 569 739           |
| Know how fees                                                             | 613 076           | 584 020           |
| Výskum trhu                                                               | 390 330           | 417 856           |
| Náklady na Central led fee                                                | 218 753           | 213 515           |
| Nájomné, prenájom                                                         | 507 618           | 431 038           |
| Reprezentácia                                                             | 269 924           | 195 647           |
| Právne, ekonomické a iné poradenstvo                                      | 80 053            | 96 688            |
| Cestovné náhrady                                                          | 71 128            | 75 345            |
| Provízie za predaj                                                        | 106 474           | 58 964            |
| Ostatné                                                                   | 4 061 754         | 3 564 120         |
| <b>Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:</b> | <b>2 108 771</b>  | <b>2 669 418</b>  |
| Podpora predaja, sponzorstvo, dary                                        | 545 096           | 1 552 479         |
| Manká a škody                                                             | 337 323           | 557 617           |
| Odpis nevymožiteľných pohľadávok                                          | 856 380           | 307 186           |
| Odpis postúpených pohľadávok                                              | 160 956           | 9 923             |
| Pokuty a penále                                                           | 5 372             | 27 073            |
| Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam                      | 0                 | 0                 |
| Iné                                                                       | 203 645           | 215 141           |
| <b>Celková suma osobných nákladov:</b>                                    | <b>16 064 427</b> | <b>14 684 084</b> |
| <i>Mzdy</i>                                                               | <i>11 375 347</i> | <i>10 672 337</i> |
| Mzdové náklady                                                            | 11 375 347        | 10 672 337        |
| <i>Ostatné náklady na závislú činnosť, z toho:</i>                        | <i>4 689 080</i>  | <i>4 011 747</i>  |
| Sociálne poistenie                                                        | 2 488 614         | 2 431 548         |
| Zdravotné poistenie                                                       | 1 158 870         | 911 004           |
| Sociálne zabezpečenie                                                     | 1 041 596         | 669 195           |
| <b>Finančné náklady, z toho:</b>                                          | <b>189 370</b>    | <b>220 901</b>    |
| <i>Kurzové straty, z toho:</i>                                            | <i>2 906</i>      | <i>1 702</i>      |
| Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka           | 71                | 2                 |
| <i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>              | <i>186 464</i>    | <i>219 199</i>    |
| Nákladové úroky                                                           | 137 834           | 155 134           |
| Bankové poplatky                                                          | 33 860            | 31 886            |
| Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku               | 0                 | 0                 |
| Iné                                                                       | 14 770            | 32 179            |

**J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV**

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

| Názov položky                                    | 2017        |                  |                | 2016        |                  |                |
|--------------------------------------------------|-------------|------------------|----------------|-------------|------------------|----------------|
|                                                  | Základ dane | Daň              | Daň v %        | Základ dane | Daň              | Daň v %        |
| a                                                | b           | c                | d              | e           | f                | g              |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:     |             |                  |                |             |                  |                |
| teoretická daň                                   | 12 939 761  | 2 717 350        | 21,00 %        | 13 280 506  | 2 921 711        | 22,00 %        |
| Daňovo neuznané náklady                          | 2 368 253   | 497 333          | 3,84 %         | 2 935 491   | 645 808          | 4,86 %         |
| Výnosy nepodliehajúce dani                       | 0           | 0                | 0,00 %         | 0           | 0                | 0,00 %         |
| Vplyv v nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky | 0           | 0                | 0,00 %         | 0           | 0                | 0,00 %         |
| Umorenie daňovej straty                          | 0           | 0                | 0,00 %         | 0           | 0                | 0,00 %         |
| Zmena sadzby dane                                | 0           | 0                | 0,00 %         | 0           | -64 005          | -0,48 %        |
| Iné                                              | 0           | 120 177          | 0,93 %         | 0           | -70 617          | -0,53 %        |
| Spolu                                            | 15 308 014  | 3 334 860        | 25,77 %        | 16 215 997  | 3 432 898        | 25,85 %        |
| <b>Splatná daň z príjmov</b>                     |             | <b>3 421 239</b> | <b>26,44 %</b> |             | <b>3 800 508</b> | <b>28,62 %</b> |
| <b>Odložená daň z príjmov</b>                    |             | <b>-86 379</b>   | <b>-0,67 %</b> |             | <b>-367 609</b>  | <b>-2,77 %</b> |
| <b>Celková daň z príjmov</b>                     |             | <b>3 334 860</b> | <b>25,77 %</b> |             | <b>3 432 898</b> | <b>25,85 %</b> |

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

|                                                                                                                                                                                                                                                                               | 2017 | 2016     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|
| Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 | 0    | 72 774   |
| Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 | 0    | -136 779 |
| Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala | 0    | 0        |
| Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach                                                                             | 0    | 0        |
| Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka                                                                                         | 0    | 0        |
| Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov                                                                                                                                 | 0    | 0        |

**K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH****Najatý majetok**

Spoločnosť má v nájme (operatívny leasing) 245 osobných áut v obstarávacej cene 3 143 175 EUR. Nájom osobných áut končí v roku 2018-2020

**Prenajatý majetok**

Spoločnosť prenajíma časť parcely, č. 1136/1, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria, o celkovej výmere 73 539 m<sup>2</sup>, prenajatá plocha 40 m<sup>2</sup>, časť parcely č. 1464, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria, o celkovej výmere 6 814 m<sup>2</sup>, prenajatá plocha 3 100 m<sup>2</sup> tretej osobe (spriaznenej osobe) za účelom výstavby rekuperačnej jednotky vo hvozde č. 5a realizácie projektu saladinky. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú. Prenajatú časť prenajatého majetku vykazuje v súvahe ako dlhodobý hmotný majetok. Ročné výnosy z nájomného sú približne 8 338 EUR.

Spoločnosť prenajíma časť nehnuteľností, ktorá je zapísaná na liste vlastníctva č. 440 vedenom Správou katastra Komárno pre okres Komárno, obec Hurbanovo, k.ú. Bohatá ako stavba bez súpisného čísla (Dielňa) na parc. č. 1461. Prenajímateľ vedie vo svojej evidencii túto stavbu ako objekt č. 33 Technický úsek – Dielne tretím osobám. Nájomné zmluvy sú uzatvorené na dobu neurčitú. Prenajatú časť majetku vykazuje v súvahe ako dlhodobý hmotný majetok. Ročné výnosy z nájomného sú približne 30 406 EUR.

Spoločnosť prenajíma časť administratívnej budovy na parc. č. 1471, v ktorej sa nachádza kuchyňa o celkovej rozlohe 294,6 m<sup>2</sup>, ktorú prenecháva do užívania spolu so zariadením tretej osobe. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú. Prenajatú časť majetku vykazuje v súvahe ako dlhodobý hmotný majetok. Ročné výnosy z nájomného sú 33,19 EUR.

Spoločnosť prenajíma časť nebytových priestorov nachádzajúcich sa v Hurbanove, Novozámocká č. 2 o výmere 200 m<sup>2</sup> tretej osobe. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú. Prenajatú časť majetku vykazuje v súvahe ako dlhodobý hmotný majetok. Ročné výnosy z nájomného sú 0,40 EUR.

**L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH****1. Podmienené záväzky**

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

Spoločnosť má v nájme (operatívny leasing) 245 osobných áut v obstarávacej cene 3 143 175 EUR. Nájom osobných áut končí v roku 2018-2020.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

**M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY**

Spoločnosť túto informáciu neuvádza z dôvodu zistenia informácie o finančnej situácii konkrétneho člena štatutárneho orgánu, dozornej jednotky alebo iného orgánu účtovnej jednotky.



**N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB**

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (okrem transakcií s materskou účtovnou jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami):

| <i>Dcérská účtovná jednotka/Materská účtovná jednotka</i> | Kód druhu obchodu | Hodnotové vyjadrenie obchodu |            |
|-----------------------------------------------------------|-------------------|------------------------------|------------|
|                                                           |                   | 2017                         | 2016       |
| a                                                         | b                 | c                            | d          |
| <b>Transakcie so sesterskými podnikmi</b>                 |                   |                              |            |
| <i>Nákup služieb:</i>                                     | 01                | 2 113 946                    | 2 043 746  |
| <i>z toho:</i>                                            |                   |                              |            |
| <i>náklady na propagáciu</i>                              |                   | 101 287                      | 146 018    |
| <i>náklady na know how fee</i>                            |                   | 0                            | 0          |
| <i>podpora IT procesov</i>                                |                   | 0                            | 0          |
| <i>ostatné poradenské služby</i>                          |                   | 0                            | 119 918    |
| <i>školenia a tréningy</i>                                |                   | 500                          | 7 200      |
| <i>ostatné</i>                                            |                   | 1 263                        | 177 240    |
| <i>náklady na účtovné služby</i>                          |                   | 1 777 904                    | 1 710 685  |
| <i>provízia za nákup</i>                                  |                   | 232 992                      | 229 883    |
| <i>Nákup surovín na výrobu piva</i>                       | 01                | 32 970 527                   | 31 239 298 |
| <i>Nákup piva z portfólia</i>                             | 01                | 3 954 604                    | 2 125 609  |
| <i>Nákup surovín na výrobu cideru</i>                     | 01                | 0                            | 0          |
| <i>Nákup cideru z portfólia</i>                           | 01                | 165 001                      | 0          |
| <i>Nákup licencií na pivo</i>                             | 05                | 539 053                      | 186 437    |
| <i>Prijatie úročenej pôžičky</i>                          | 08                | 23 000 000                   | 26 000 000 |
| <i>Splátka dlhodobej časti pôžičky</i>                    | 08                | 26 000 000                   | 27 000 000 |
| <i>Nákladové úroky z prijatej pôžičky</i>                 | 08                | 137 834                      | 155 134    |
| <i>Prijaté poskytnuté zálohy na cudzie obaly</i>          | 11                | 43 035                       | 97 229     |
| <i>Nájomné</i>                                            | 11                | 37 536                       | 37 536     |
| <i>Predaj piva</i>                                        | 01                | 4 952 757                    | 5 267 129  |
| <i>Predaj tovaru - pivo</i>                               | 01                | 0                            | 228        |
| <i>Predaj cider</i>                                       | 01                | 5 493 140                    | 7 145 647  |
| <i>Predaj ostatného materiálu</i>                         | 01                | 190 357                      | 259 908    |
| <i>Refakturácia ostatných služieb</i>                     | 01                | 651 215                      | 650 402    |
| <i>Predaj služieb</i>                                     | 01                | 2 106 128                    | 1 995 988  |
| <i>Predaj energií</i>                                     | 01                | 1 707 487                    | 1 915 941  |
| <i>Predaj licencií na pivo</i>                            | 01                | 416 574                      | 402 570    |
| <i>Prijaté zálohy na obaly</i>                            | 11                | 64 697                       | 33 525     |
| <i>Prenájom nehnuteľností</i>                             | 11                | 8 338                        | 8 338      |
| <i>Ostatné</i>                                            | 11                | 749                          | 647        |
| <i>Predaj DHM (obaly)</i>                                 | 11                | 42 180                       | 133 516    |

| Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná jednotka | Kód druhu obchodu | Hodnotové vyjadrenie obchodu |            |
|----------------------------------------------------|-------------------|------------------------------|------------|
|                                                    |                   | 2017                         | 2016       |
| a                                                  | b                 | c                            | d          |
| <b>Transakcie s materskou spoločnosťou</b>         |                   |                              |            |
| Nákup služieb:                                     | 01                | 2 081 756                    | 2 043 746  |
| z toho:                                            |                   |                              |            |
| náklady na prieskum                                |                   | 0                            | 3 775      |
| školenia a tréningy                                |                   | 0                            | 0          |
| ostatné                                            |                   | 276 912                      | 203 103    |
| náklady na know how fee                            |                   | 601 933                      | 465 628    |
| podpora IT procesov                                |                   | 1 202 911                    | 1 371 240  |
| <br>Nákup licencií na pivo                         | 05                | 0                            | 0          |
| <br>Licencie na predaj piva na zahraničných trhoch | 05                | 0                            | 0          |
| Predaj služieb                                     | 01                | 0                            | 0          |
| Refakturácia ostatných služieb                     | 01                | 0                            | 0          |
| <br><b>Transakcie s dcérskou spoločnosťou</b>      |                   |                              |            |
| Nákup služieb:                                     | 01                | 13 751 065                   | 14 246 196 |
| z toho:                                            |                   |                              |            |
| náklady na propagáciu                              |                   | 530 095                      | 519 615    |
| podpora predaja, zľavy, bónusy                     |                   | 13 097 513                   | 13 589 896 |
| ostatné                                            |                   | 4 406                        | 1 171      |
| náklady na skladovanie POSM                        |                   | 107 127                      | 122 314    |
| školenia a tréningy                                |                   | 0                            | 0          |
| energie                                            |                   | 0                            | 0          |
| ceniny                                             |                   | 11 924                       | 13 200     |
| <br>Predaj DHM                                     | 01                | 11 529                       | 12 035     |
| Nájomné                                            | 11                | 0                            | 0          |
| Predaj piva                                        | 01                | 117 377 756                  | 91 358 352 |
| Predaj tovaru - pivo                               | 01                | 12 915 944                   | 11 333 271 |
| Predaj cideru                                      | 01                | 2 769 122                    | 2 503 996  |
| Predaj ostatného materiálu                         | 01                | 21 146                       | 41 587     |
| Refakturácia ostatných služieb                     | 01                | 20 251                       | 32 542     |
| Predaj služieb                                     | 01                | 2 839 455                    | 3 371 460  |
| Ostatné                                            | 01                | 22 474 318                   | 21 895 956 |
| <br>Prijaté, poskytnuté zálohy za vrátené obaly    | 11                | 642 584                      | 61 632     |

**Kód druhu obchodu:**

- 01 - kúpa
- 05 - licencia
- 08 - úver, pôžička
- 11 - iný obchod

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

|                                                     | 31. 12. 2017      | 31. 12. 2016      |
|-----------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Pohľadávky z obchodného styku                       | 10 407 666        | 7 956 505         |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku    | 0                 | 0                 |
| <b>Spolu aktíva</b>                                 | <b>10 407 666</b> | <b>7 956 505</b>  |
| Ostatné dlhodobé záväzky (dlhodobá úročená pôžička) | 0                 | 26 000 000        |
| Ostatné krátkodobé záväzky (úročená pôžička)        | 23 000 000        | 0                 |
| Záväzky z obchodného styku                          | 15 823 244        | 12 633 392        |
| <b>Spolu pasíva</b>                                 | <b>38 823 244</b> | <b>38 633 392</b> |

**O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY**

Po 31.decembri 2017 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

**P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ**

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

| Položka vlastného imania                                           | Bežné účtovné obdobie (2017) |                  |                  |          |                   |
|--------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------|------------------|----------|-------------------|
|                                                                    | Stav k                       | Prírastky        | Úbytky           | Presuny  | Stav k            |
|                                                                    | 1.1.2017                     |                  |                  |          | 31.12.2017        |
| a                                                                  | b                            | c                | d                | e        | f                 |
| <b>Základné imanie</b>                                             | <b>3 300 000</b>             | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>3 300 000</b>  |
| Základné imanie                                                    | 3 300 000                    | 0                |                  |          | 3 300 000         |
| Zmena základného imania                                            | 0                            | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                               | 0                            | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| <b>Emisné ížio</b>                                                 | <b>0</b>                     | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b>          |
| <b>Ostatné kapitálové fondy</b>                                    | <b>12 188</b>                | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>12 188</b>     |
| <b>Zákonné rezervné fondy</b>                                      | <b>663 879</b>               | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>663 879</b>    |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)                           | 663 879                      | 0                | 0                | 0        | 663 879           |
| Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely                   | 0                            | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| <b>Ostatné fondy zo zisku</b>                                      | <b>0</b>                     | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b>          |
| Štatutárne fondy                                                   | 0                            | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Ostatné fondy zo zisku                                             | 0                            |                  |                  | 0        | 0                 |
| <b>Oceňovacie rozdiely z precenenia</b>                            | <b>-18 937</b>               | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>-18 937</b>    |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov                | 0                            | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín                         | -18 937                      | 0                | 0                | 0        | -18 937           |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení | 0                            | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| <b>Výsledok hospodárenia minulých rokov</b>                        | <b>19 400</b>                | <b>1</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>19 401</b>     |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                                    | 19 400                       | 1                | 0                | 0        | 19 401            |
| Neuhradená strata minulých rokov                                   | 0                            | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| <b>Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia</b>             | <b>9 847 608</b>             | <b>9 604 901</b> | <b>9 847 608</b> | <b>0</b> | <b>9 604 901</b>  |
| <b>Spolu</b>                                                       | <b>13 824 138</b>            | <b>9 604 902</b> | <b>9 847 608</b> | <b>0</b> | <b>13 581 432</b> |

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu.

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

| Položka vlastného imania                                           | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (2016) |                  |                  |          |                   |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------------|------------------|----------|-------------------|
|                                                                    | Stav k                                              | Prírastky        | Úbytky           | Presuny  | Stav k            |
|                                                                    | 1.1.2016                                            |                  |                  |          | 31.12.2016        |
| a                                                                  | b                                                   | c                | d                | e        | f                 |
| <b>Základné imanie</b>                                             | <b>3 300 000</b>                                    | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>3 300 000</b>  |
| Základné imanie                                                    | 3 300 000                                           | 0                |                  |          | 3 300 000         |
| Zmena základného imania                                            | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                               | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Emisné ážio                                                        | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Ostatné kapitálové fondy                                           | 12 188                                              | 0                | 0                | 0        | 12 188            |
| Zákonné rezervné fondy                                             | 663 879                                             | 0                | 0                | 0        | 663 879           |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)                           | 663 879                                             | 0                | 0                | 0        | 663 879           |
| Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely                   | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Ostatné fondy zo zisku                                             | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Štatutárne fondy                                                   | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Ostatné fondy zo zisku                                             | 0                                                   |                  |                  | 0        | 0                 |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia                                   | -18 937                                             | 0                | 0                | 0        | -18 937           |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov                | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín                         | -18 937                                             | 0                | 0                | 0        | -18 937           |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Výsledok hospodárenia minulých rokov                               | 19 397                                              | 3                | 0                | 0        | 19 400            |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                                    | 19 397                                              | 3                | 0                | 0        | 19 400            |
| Neuhradená strata minulých rokov                                   | 0                                                   | 0                | 0                | 0        | 0                 |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia                    | 8 537 264                                           | 9 847 608        | 8 537 264        | 0        | 9 847 608         |
| <b>Spolu</b>                                                       | <b>12 513 791</b>                                   | <b>9 847 611</b> | <b>8 537 264</b> | <b>0</b> | <b>13 824 138</b> |

Základné imanie Spoločnosti vo výške 3 300 000 EUR (31. decembra 2017: 3 300 000 EUR) tvorí:

- 10 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 330 000 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2016: 10 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 330 000 EUR),

Ižetky akcie boli riadne splatené.

Držitelia akcií majú nárok na dividendy podľa rozhodnutia valného zhromaždenia a majú právo hlasovať, pričom každých 330 000 EUR predstavuje jeden hlas.

K 31. decembru 2017 bol základný zisk vo výške 1 293 976 EUR pred zdanením na jednu kmeňovú akciu (k 31. decembru 2016: 1 328 050 EUR na jednu kmeňovú akciu).

Účtovný zisk za rok 2015 bol rozdelený takto:

|                                                 | 2016             |
|-------------------------------------------------|------------------|
| Účtovný zisk                                    | 9 847 608        |
| <b>Rozdelenie účtovného zisku</b>               | <b>2016</b>      |
| Prídel do zákonného rezervného fondu            | 0                |
| Prídel do štatutárnych a ostatných fondov       | 0                |
| Prídel do sociálneho fondu                      | 0                |
| Prídel na zvýšenie základného imania            | 0                |
| Uhrada straty minulých období                   | 0                |
| Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov    | 0                |
| Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom | 9 847 608        |
| Iné                                             | 0                |
| <b>Spolu</b>                                    | <b>9 847 608</b> |

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2017 vo výške 9 604 901 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

– Rozdelenie zisku akcionárom v plnej výške 9 604 901 EUR

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v stanovách spoločnosti.

**Q. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2017**

|                                                                           | 2017               | 2016              |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti</b>                               |                    |                   |
| Peňažné toky z prevádzky                                                  | 25 109 056         | 18 367 633        |
| Zaplatené úroky                                                           | -137 834           | -155 134          |
| Prijaté úroky                                                             | 0                  | 1 980             |
| Zaplatená daň z príjmov                                                   | -3 734 945         | -3 624 870        |
| Vyplatené dividendy                                                       | 0                  | 0                 |
| Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami                                  | 21 236 277         | 14 589 609        |
| Príjmy z mimoriadnych položiek                                            | 0                  | 0                 |
| <b>Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti</b>                         | <b>21 236 277</b>  | <b>14 589 609</b> |
| <b>Peňažné toky z investičnej činnosti</b>                                |                    |                   |
| Nákup dlhodobého majetku                                                  | -8 096 927         | -7 593 078        |
| Príjmy z predaja dlhodobého majetku                                       | 42 778             | 188 498           |
| Obstaranie / príjmy z investícií                                          | -5 000             | 0                 |
| Príjmy a výdavky na dlhodobé pôžičky                                      | -1 159 941         | -1 407 369        |
| Prijaté dividendy                                                         | 0                  | 0                 |
| <b>Čisté peňažné toky z investičnej činnosti</b>                          | <b>-9 219 091</b>  | <b>-8 811 949</b> |
| <b>Peňažné toky z finančnej činnosti</b>                                  |                    |                   |
| Príjmy zo zvýšenia základného imania                                      | 0                  | 0                 |
| Vyplatené dividendy                                                       | -9 847 608         | -8 537 263        |
| Zníženie základného imania                                                | 0                  | 0                 |
| Príjmy z úverov                                                           | 272 321            | 26 042 047        |
| Splátky dlhodobých záväzkov                                               | 0                  | 0                 |
| Splátky prijatých úverov                                                  | -3 329 223         | -25 000 000       |
| <b>Čisté peňažné toky z finančnej činnosti</b>                            | <b>-12 904 510</b> | <b>-7 495 216</b> |
| <b>(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov</b> | <b>-887 324</b>    | <b>-1 717 556</b> |
| Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka                | 891 870            | 2 609 426         |
| <b>Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka</b>            | <b>4 546</b>       | <b>891 870</b>    |

**Peňažné toky z prevádzky**

|                                                                                                         | 2017              | 2016              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Cistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek)</b>                        | <b>13 077 595</b> | <b>13 433 659</b> |
| Upravy o nepeňažné operácie:                                                                            |                   |                   |
| Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku                                                         | 7 477 203         | 7 560 810         |
| Zmena stavu opravných položiek                                                                          | -146 062          | -472 213          |
| Nerealizované kurzové straty                                                                            | 0                 | 0                 |
| Nerealizované kurzové zisky                                                                             | 0                 | 0                 |
| Rezervy                                                                                                 | 989 110           | 1 276 989         |
| Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku                                                              | -2 706            | -157 838          |
| Výnosy z dlhodobého finančného majetku                                                                  | 0                 | 0                 |
| Rozdiel medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou                                               | 0                 | 0                 |
| Iné nepeňažné operácie                                                                                  | 1 899 755         | 2 110 095         |
| <b>Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu</b>                                                 | <b>23 294 896</b> | <b>23 751 503</b> |
| Zmena pracovného kapitálu:                                                                              |                   |                   |
| Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív) | -3 575 130        | -2 088 603        |
| Úbytok (prírastok) zásob                                                                                | -1 194 339        | -1 735 695        |
| (Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)                                         | 6 583 628         | -1 559 572        |
| Zmena stavu krátkodobého finančného majetku                                                             | 0                 | 0                 |
| <b>Peňažné toky z prevádzky</b>                                                                         | <b>25 109 056</b> | <b>18 367 633</b> |

**Peňažné prostriedky**

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

**Ekvivalenty peňažných prostriedkov**

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

**Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov**

| Položka                                          | Účet | 31. 12. 2017 | 31. 12. 2016   |
|--------------------------------------------------|------|--------------|----------------|
| Peniaze                                          | 211  | 4 546        | 5 066          |
| Ceniny                                           | 213  | 0            | 23 803         |
| Účty v bankách                                   | 221  | 0            | 863 001        |
| Kontokorentný účet                               | 221  |              |                |
| <b>Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty</b> |      | <b>4 546</b> | <b>891 870</b> |
| <b>Finančné účty spolu</b>                       |      | <b>4 546</b> | <b>891 870</b> |
| Rozdiel                                          |      | 0            | 0              |

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu



IČO 

|   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|
| 3 | 6 | 5 | 2 | 8 | 3 | 9 | 1 |
|---|---|---|---|---|---|---|---|

DIČ 

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| 2 | 0 | 2 | 0 | 1 | 5 | 1 | 5 | 7 | 3 |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|